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1 TE PERGJITHSHME

Né pérputhje me Detyrén e Projektimit pér realizimin e Studim —Projektimit “SISTEMIMI DHE
REHABILITIMI I PERRENJVE NE BASHKINE HIMARE” &shté hartuar raporti teknik.

NE kété pjesé do té trajtohet zgjidhja teknike e dhéné pér rehabilitimin e pérrenjve: Prr. Vishés, Prr.
Kuramit, Prr. Bugit dhe Prr. Prinos. Ndérsa né anekset, ANEKSI A dhe ANEKSI B jané& dhéné pérkatésisht

llogaritjet hidraulike dhe ato strukturore.
NEé hartén méposhté tregohet vendodhja e pérrenjve.

4500010 WWGID ﬂﬂﬂﬂ:l mnnulo

| [T
O eve B

. T
450000 v.'-.,1 500000 550000 '

Figura 1 Vendodhja e Pérrenjve
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PERGATITIA E PROJEKTIT TE

BASHKIA HIMARI

CHABILITININ E PERRENIVI

2 HIDRAULIKA E PERRENJEVE
2.1 Perroii Vishes

2.1.1  Gjendja ekzistuese

Pérroi i Vishés ndodhet né zonén e Livadhit i pozicionuar né Veri Peréndim t€ zonés.

Gjatésia e kétij pérroi e konsideruar pér tu marré né studim éshté rreth 1 Km. Né krahun Jug Lindor t&
tij kalon rruga kryesore e cila bén t& mundur aksesin né zoné.

Duke konsideruar progresiven 0+000 m ne bregun e detit, duke ecur ne drejtim te kundert me rrjedhen
ne km 0+860 jane pritat malore ekzistuese, ne km 0+560 po ashtu eshte nje prite e cila sherben dhe si rruge
kalimi ne anen tjeter te perroit. Keto prita jane demtuar ne bjefin e poshtem te tyre, themelet e tyre jane gerryer
dhe jane ne kushte kritike ge mund te rezikojne dhe shembjen e tyre.

Pérroi éshté i trajtuar me mur guri beton dhe gabion né t€ dy krahét e tij. Gjéndja e pérroit éshté kritike
pér shkak t& shembjes s& mureve anésore nga prurjet, duke rrezikuar démtimin e infrastrukturés ekzistuese.
Shih figurat meposhte.

Prita Malore ne Progresiven 0+560, eshte e demtuar ne
demtuar ne bjefin e poshtem, eshte gerryer bazamenti. bjefin e poshtem.

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 6|Fage
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Murri mbajtes ne krahun

e majte te perroit, nga progresiva 0+560 deri ne afersi te derdhjes ne det eshte
‘ 3 = i d
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2.1.2  Zgjidhja Teknike

Per te garantuar nje qendrueshmeri te shpateve te perroit, si dhe per te mos lejuar gerryerrjet e shtratit
te tij duke filuar nga progresiva 0+860 do te ndertohet nje prite e re malore me material ButoBeton e cila do
te inkastrohet thelle ne bazamentin e peroit dhe do te beje te mundur dhe mbrojtjen e themelit te prites
ckzistuese, pasi do te ndertohet ngjitur me te.

Prita e Re

me Buto Beton

Prita e Re
me B/A
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Nga progresiva 0+970 ku do te ndertohet prita me ButoBeton deri tek progresiva 0+720 shtrati perroit
do te mbahet ne gjendjen ekzistuese. Ne progresiven 0+720 do te ndertohen ne te dyja anet e perroit mure me
gabiona. Ne progresiven 0+650 ne bjefin e poshtem te prites ekzistuese do te ndertohet nje prite e re me B/A
mbit te cilen do te ndertohet nje ure automobilistike. Kjo prite ne bjefin e poshtem ka nje shuares energjie i
cili do te uli energjine e plotave duke parandaluar gerryerjet.

Perroi i Vishes eshte projektuar qe te transportoje nje prrurje me siguri | here ne 100 vjet Q1%=120
m¥/s.

= o et ]
A

A T s

Figura 3 Prerja Gjatesore e Prites

Mbas prites prej B/A perroi do te vazhdoje i sistemuar me mure Gabioni me seksion te regullt me
gierresi 15 m dhe lartesi 3 m.

Pradatorthors tp, piol | Vst
- s ooy Sh.1:50
Rt .
. - L] +
el s [ :
i P E 0
iiie — i : —
5 200 " e B L
T ] 1
H 3@ - - | -
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s B (S N ' N e () e S G e
04 O A L R K L G ?i’_é'- Wl A T A o
|
L J:n } o
1300
&hﬁng“ﬁ
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Figura 4 Prerja Terthore e Perroit te Sistemuar me Gabiona

Per te rruajtur pjerresine maksimale gjatesore te perroit jo me shume se 3%, pjerresi per te cilen
shpejtesia maksimale eshte reth 6 m/s, shpejtesi-e cila eshte shpejtesi e lejuar per mosgeryerjen e

gabionave,
& -
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Figura 5 Shkallezim me Mur Gabioni

2.2  Pérroi i Kuramit

2.2.1 Gjendja Ekzistuese

Pérroi i Kuramit ndodhet né zonén prané portit t& Himarés. Gjatésia e kétij pérroi e konsideruar pér tu
marré né studim éshté rreth 1.3 Km. N& pjesén mé t& madhe té tij ai &shté i trajtuar, kjo fale nderhyrjeve t&
fundit infrastrukturore né zone. Disa prej segmenteve té tij kané nevojén pér trajtim me veshje muresh anésore
kjo pér t& mos rrezikuar objektet ekzistuese té& shtira pérgjat fashés sé pérroit.

Perroi i Kuramit nga Progresiva 0+000 (derdhja ne det) dhe deri tek progresiva 0+400 eshte i
rehabilituar, me nje seksion trapezoidal i veshur me gure. Ndersa nga progresiva 0+400 deri tek progresiva
14020 petroi eshte i pa sistemuar dhe ne varesi te rrugeve ose ndertesave ka mure betoni te cilat jane here
majtas dhe here djathtas rrjedhes. Meposhte tregohen fotot e gjendjes ekzistuese te pérroit.

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 10|Faqge
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- ] 5

Perroi i sistemuar nga progresiva 0+380 ne drejti Progresiva 0+380 fillon perroi i pa sistemuar. Ka mure
progresiva 0+000. betoni here majtas dhe here djathtas ne varesi te
ndertimeve ge jane bere ne zone.
e ——

Perroi i pa sistemuar

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 11|Faqe



RAPORTI I

ARIC i y
BASHICLAHIMARE PERGJITHSHEM TEKNIK

22,2 Zgjidhja Teknike

Per te garantuar nje qendrueshmeri te shpateve te perroit, si dhe per te mos lejuar gerryerrjet e shtratit
te tij duke filuar nga progresiva 14020 deri ne progresiven 0+400 do te ndertohen ne te dy anet e perroit mure

B/A dhe baza e perroit do te vishet me gure te cimentuar. Sic tregohet ne figurat meposhte.
2B¥T

Figura 6 Plani i Sistemimit te Perroit te Kuramit

ATELIER 4 & SEED CONSULTING
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Hnluﬁmﬁinun
nmum

Figura 7 Prerja Terthore e Perroit te Sistemuar me Mure B/A dhe Baze me Gure te Cimentuar

Muret prej B/A do te ndertohen ne segmentet te caktuar ne te majte ose ne te djathte te perroit, aty ku
nuk ka mure ekzistuese. Ndersa baza e perroit gjate gjithe gjatesise qe do te sistemohet do te vishet me gure
te cimentuar. Seksioni terthor i Perroit te Kuramit do te jete 5 m i gjere dhe 2 m i larte ne menyre ge te percjelle
pa shkaktuar probleme permbytjesh dhe geryerjesh prurjen me perseritje 1 here ne 20 vjet Q5%=61 m?/s. Per
perroin e kuramit eshte pranuar kjo prutje pasi aq eshte kapaciteti i segmentit tashme te rehabilituar ne bjefin
e poshtem (nga progresiva 0+400 deri ne det)

Per te patur nje shpejtesi maksimale jo me te madhe se 8 m/s e cila eshte dhe shpejtesia kritike per
gerryerjen e gureve te cimentuar, eshte ruajtur pjeresia maksimale e perroit 3% duke krijuar shkallezime
pergjate tij.

2.3  Pérroii Bugit

2.3.1 Gjendja Ekzistuese

Pérroi i Bucit ndodhet né zonén e Potamin, dhe ka nje gjatési prej 1.4 Km. Pérshko rge SIpel'faqe tru@li y
té kufizuar né pjesén veriore nga unaza e re ¢ Himarés dhe derdhet né gjirin e Potamit. Kry sﬁ‘lt mm)
i pa trajtuar gjaté gjithé gjatésisé sé tij dhe ka nevojé pér sistemim t& shtratit si dhe veshje né te dy krahét e tij.
Meposhte jepen foto nga gjendja ekzistuese e pérroit.

ATELIER 4 & SEED CONSULTING



RAPORTI 1
PERGJITHSHEM TEKNIK

)4 -

Segmenti i Perroit kalon ne Uren 15 m ne afersi te shakrkimit Gjendja ekzistuese e perroit ne bjefin e siperm te
ne det 0+000 ures 0+000

v

Gjendja Ekzistuese e perroit nbjefin e siperm

IATELIER 4 & SEED CONSULTING 14|Faqe
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B/A dhe baza e perroit do te vishet me gure te cimentuar. Ne progresiven 0+260 do te ndertohet nje prite
malore me Buto Beton, e cila do te beje te mundur shuarjen e energjise se plotave. Sic tregohet ne figurat
meposhte.
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Figura 9 Prerja Terthore e Perroit te Sistemuar me Mure B/A dhe Baze me Gure te Cimentuar dhe Rruge

Ne te djathte dhe te majte te perroit vec mureve mbajtes eshte parashikuar te ndertohet dhe nje rruge
automobilistike e cila do te sherbeje per te shkuar ne zonat e banuara pereth.

Muret prej B/A do te ndertohen pergjate gjithe segmentit qe do ti nenshtrohet sistemimit,ndersa baza e
perroit do te sistemohet do te vishet me gure te cimentuar. Seksioni terthor i Perroit te Bugit do te jete 4 m i
gjere dhe 2 m i larte ne menyre qe te percjelle pa shkaktuar probleme permbytjesh dhe geryerjesh prurjen me
perseritje 1 here ne 100 viet Q1%=31 m%/s.

Per te patur nje shpejtesi maksimale jo me te madhe se 8 m/s e cila eshte dhe shpejtesia kritike per
gerryerjen e gureve te cimentuar, eshte ruajtur pjeresia maksimale e perroit 3% duke krijuar shkallezime
pergjate tij.

Gjithashtu pergjate perroit do te ndertohet 1 tombino 4x2 m me gjatesi 10 m ( ne progresiven 0+070) e
cilat do te mundesojne kalimin e kembesoreve dhe automjeteve nga njera ane e perroit ne anen tjetér.

2.4 PérroiiPrinos

2.4.1  Gjendja Ekzistuese

Pérroi i Prinos ndhodhet né zonén e njohur si kryqézimi i Potamit, dhe ka njé gjatési prej 600 m nga
gryka e derdhjes dhe deri né pjesén ku intersektohet nga unaza e Himarés. Ky perrua has probleme né pjesén
e gryké derdhjes sé tij pasi metoda e kanalizimit t& kétij pérroi né pjesén e intersektimit me infrastrukturén
rrugore nuk éshté e pérshtatshme pér té lejuar njé rijedhé normale t& tij, gjithashtu pengesé &shté dhe
akumulimi i inerteve té cilat shkaktojné bllokimin e rrjedhés.

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 6|Faqe
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Shkarkimi ne Det, Perroi kalon poshte rruges se Himares
ne dy hapesira te medha 4x3m

ATELIER 4 & SEED CONSULTING
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2.4.2 7Zgjidhja Teknike

Per te garantuar nje gendrueshmeri te shpateve (e perroit, si dhe per te mos lejuar gerryerrjet e shtratit
te tij duke filuar nga progresiva 0--070 deri ne progresiven 0+600 (kryqezimi me unazen e Himares) do te
ndertohen ne te dy anet e perroit mure B/A dhe baza e perroit do te vishet me gure te cimentuar. Sic tregohet
ne figurat meposhte.

Figura 10 Plani i Sistemimit te Perroit te Prinos

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 18|Faqe
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Figura 11 Prerja Terthore e Perroit te Sistemuar me Mure B/A dhe Baze me Gure te Cimentuar dhe Rruge

Ne te djathte te perroit vec mureve mbajtes eshte parashikuar te ndertohet dhe nje rruge automobilistike
e cila do te sherbeje per te shkuar ne zonat e banuara pereth.

Muret prej B/A do te ndertohen pergjate gjithe segmentit ge do ti nenshtrohet sistemimit,ndersa baza e
perroit do te sistemohet do te vishet me gure te cimentuar. Seksioni terthor i Perroit te Prinos do te jete 4 m i
gjere dhe 2 m i larte ne menyre qe te percjelle pa shkaktuar probleme permbytjesh dhe geryerjesh prurjen me
perseritje 1 here ne 100 vjet Q1%=21 m?/s.

Per te patur nje shpejtesi maksimale jo me te madhe se 8 m/s e cila eshte dhe shpejtesia kritike per
gerryerjen ¢ gureve te cimentuar, eshte ruajtur pjeresia maksimale e perroit 3% duke krijuar shkallezime
pergjate tij.

Gjithashtu pergjate perroit do te ndertohen 2 tombino 4x2 m me gjatesi 10 m ( ne progresiven 0+230
dhe 0+360) te cilat do te mundesojne kalimin e kembesoreve dhe automjeteve nga njera ane e perroit ne anen
tjetér.

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 19|Faqe
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3 ANALIZA HIDRAULIKE, LLOGARITJET

3.1 Té Pérgjithshme

Katér modele hidrodinamike, nga njé pér secilin perua, jané zhvilluar duke pérdorur softuerin HEC
RAS 2D (Versioni 6.4.1).

- Modelii paré éshté zhvilluar pér té kontrolluar pérmbytjen e shkaktuar nga Pérroi i Vishes.

Figura 12 Modeli 2D ne HEC RAS, Perroi i Vishés

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 20|Faqge
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- Modeliidyté éshté zhvilluar pér t& kontrolluar pérmbytjen e shkaktuar nga Pérroi i Kuramit.

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 21|Faqge
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- Modeliitreté éshté zhvilluar pér té kontrolluar pérmbytjen e shkaktuar nga Pérroi i Bugit.

-
¥ >
&
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&
[

Figura 14 Modeli 2D ne HEC RAS, Perroi i Bugit
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Modeli dy-dimensional (2D) i modelit bén té mundur simulimin e rrjedhave dhe né zona fushore ku
kompleksiteti i pérmbytjes éshté i tillé qé rezultatet e sakta nuk mund t& merren duke pérdorur njé gasje
njé-dimensionale si¢ &shté HEC-RAS 1D. HEC-RAS 2D ka aftésiné e modelimit si té rrjedhés njé-dimensionale
té kanalit ashtu edhe té rrjedhés dy-dimensionale t& permbytjes. Pér kété studim u zgjodh versioni i ploté
dy-dimensional.

Niveli i detajeve pér njé studim té kétij lloji éshté gjithmoné i kufizuar nga disponueshméria e &
dhénave gjeometrike dhe topografike. Saktesia e modelimit kufizohet mé tej nga t& dhéna hidrologjike
historike té kufizuara ose jo té plota. Njé kufizim tjetér i mundshém éshté saktésia dhe zbatueshméria e
modeleve kompjuteriké té pérdorur. Ndérsa modelet jané duke u pérmirésuar vazhdimisht pér té
pérfaqésuar mé miré sistemet e rriedhave siperfagesore, asnjé model nuk éshté njé pérfagésim i pérsosur i
kushteve aktuale té rrjedhave ujore.

3.2  Ndértimii Modelit né HEC-RAS 2D

Hapat pér ndértimin e modelit hidrodinamik né softuerin HEC-RAS jané dhéné né figurén méposhté.

Ndértimi ' Modelit Terreni Mbulesa e Tokés /
Manning n

Hidrologjia Ndértimi | Kushtet né Kontire
Gjeometrisé

Hidrografét e Specifikimet e Ekzekutimi|'Modelit

Prurjeve Analizimit

Figura 16 Hapat e Ndjekur pér Ndértimin e Modelit né HEC-RAS

Né& nén-kapitujt mé poshté pérshkruhen té dhénat e pérdorura pér modelin hidrodinamik.

3.3  Kushtet né Hyrje

Si t& dhéna hyrése jané pérdorur respektivisht Hidrografét e Prurjeve per secilin nga perrenjte te
dhene ne Raportin Hidrologjik.

Pér analizén hidrodinamike t& perrenjve si t& dhéna hyrése do té pérdoren Hidrografi me périudhe
pérséritje 1 né 100 vjet, pervec perroit te Kuramit ku do te perdoret Hidrografi me perseritje 1 here ne 20
vjet, pasi kaq eshte dhe kapaciteti i segmentit tashme te rehabilituar ne bjefin e poshtem.

AT E W/l E R
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Prurja (m3/s)

Prurja (m3/s)

Prurja (m3/s)
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Pérroi i Vishés
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Figura 17 Hidrografi i Plotes me siguri 1%, Perroi i Vishes
Perroi i Kuramit
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Figura 18 Hidrografi i Plotes me siguri 5%, Perroi i Kuramit
Perroi i Bugit
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Figura 19 Hidrografi i Plotes me siguri 1%, Perroi i Bugit
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Perroi i Prinos

A
o\
|

0.00 1.00 2,00 3.00 4.00 5.00 6.00

Prurja (m3/s)

Koha (oré)

Figura 20 Hidrografi i Plotes me siguri 1%, Perroi i Prinos

3.4 Kushtet né Dalje

Si kusht né dalje &shté vendosur kuota “zero” e nivelit te detit. Te gjithe perrenjte shkrkojne ne det.

3.5 Terreni

Modeli i terrenit 8shté bazuar né modelin Dixhital Raster me rezolucion 2 x 2 m. Mbi kete terren jane
trasuar akset e reja sebashku me terthoret per te cilet do te sistemohen perrenjte. Gjate trasimit te
perrenjve jane perdorur shkallezime te cilat bejne te mundur kufizimin e shpejtesise se rrjedhes. Per te mos
patur shpejtesi me te larta se 6 m/s (shpejtesi limit per mosgeryerjen e gabionave) dhe 8 m/s (shpejtesi limit
per mosgeryerjen gureve te cimentuar) pjerresite e shtreterve te sistemuara te perrenjve do te jene me te
vogla se 3%.

Perkatesisht terthoret e perdorur jane si meposhte.

Prarja fecthore tip, plmol | VishEs
Sh.1:50
Ko

s 4 1500
\ ;
\ !

“-\\\)E:r B | | s l R
e i — — = — =

LLLILL
LY
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Figura 23 Terthori i Perroit te Bugit dhe Prinos

3.6 Ndarja né Qeliza

27|Faqge
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perdorur pér te gjithe perrenjte. Gjithashtu jané pércaktuar dhe vija ndihmése pér definimin e kanaleve ose
argjinaturave.

3.7 Ashpérsia

Ashpersia Manning per modelet hidraulike eshte percaktuar bazuar ne mbulesen e tokes sipas Corine
Land Cover 2018.

Figura 24 Ashpersia Manning (CLC 2018)

_Ndersa kjo ashpersi eshte percaktuar me ane te nje poligoni shtese perkatesish per seciln nga
pékfg_njfce. Koefic'ignti i ashpérsisé 0.035 éshté pérdorur pér shtratin e sistemuar té Perroit té Vishes, ndersa
per .3.";iérrenjté e tjere ate te Kuramit, Bugit dhe Prionos koeficienti i ashpersise per shtratet e sistemuara
sipas terthoreve te treguar mesiper eshte 0.02.

3.8  Strukturat Hidroteknike

Né& model nuk jané pérfshiré urat. Keto per arsye se kane dashur nje rilevim me te detajuar i cili nuk
ka gene i mundur te realizohej.

3.9 Regullat e Analizimit

ar bazuar né nj& Numér maksimal Courant prej 1.0 si¢

Hapi kohor llogarités éshté pérca
' S, duke rezultyar né njé hap mesatar kohor prej aférsisht
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0.05 deri né 16 sekonda. Bazuar né kohézgjatjen e plotés pér té katér perrenjte eshte zgjedhur dritarja
kohore prej 6 oresh e cila &shté e mjaftueshme pér té vlerésuar prurjet maksimale né zonat né studim.

3.10 Supozimet dhe Kufizimet e Modelit

Disa supozime dhe kufizime themelore duhet konsideruar né modelin HEC-RAS 2D. Simulimet dy-
dimensionale té rrjedhés né HEC-RAS 2D jané té kufizuara né teté drejtime (veri, verilindje, veriperéndim,
lindje, juglindje, jug, jugperéndim dhe peréndim). Simulimet e kryera pérfagésojné njé analizé té shtratit fiks
ku erozioni dhe sedimentimi né kanal dhe fusha e pérmbytjes nuk modelohen. Modeli HEC-RAS 2D nuk
pérmban asnjé skenar té shkatérimit té pritave/argjinaturave.

3.11 Rezultatet e Modelit Hidrodinamik

Mbas simulimit te plotave ne perrejte e sistemuar, jane mare rezultatet e njollave te permbytjeve,
perkatesisht me thellesite e ujit. Meposhte per secilin nga perrenjte jepen hartat me thellesite e ujit e mara
nga modelet hidrodinamike 2D ne HEC-RAS te perrenjve,

- Harta me njollen e permytjes dhe thellesine e ujit tek perroi i Vishes per ploten me siguri 1%

“,
i

200m L >

i

e ot

A4
7
[/

ri 1%, Perroii\ishé
\

e
Figura 25 Harta me Njollen & Pegrmbyiije / o Sig
wanNg
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- Harta me njollen e permytjes dhe thellesine e ujit tek perroi i Kuramit per ploten me siguri 5%

L T

'-‘“‘ .’la,. v -.-.'I‘..\‘
- .'l;r‘. - .}’ z
Pt 200m |

Figura 26 Harta me Njollen jes, Plota me Siguri 5%, Perroi | Kuramit
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Figura 27 Harta me Njollen e Permbytjes, Plota me Siguri 1%, Perroi i PRinos

3.12 Rezultatet e Analizes Hidraulike Lineare, Formula Manning

Pervec modeleve hidraulike ku analizohet rjedha jo e gendrueshme, prurja ndryshon me ndryshimin
e kohes. Kontrolli i seksioneve terthore sipas te cilave do te rehabilitohen secili nga perrenjte eshte
kontrolluar dhe me ante te llogaritjeve lineare duke perdorur formulen Manning.

Perkatesisht per secilin nga perrenijte, llogaritjet ne menyre te permbledhur jepen meposhte:

Perroi i Vishes

Type  [Rectanguar | | Parameter Value Unit

| Flow 120 oms

Side Slope 1 [ Jww Depth [1.714999999...|m
Side Slope 2 [—‘—| HAV \Aeaof Flow  |24.00999999.. m"2

e — Wetted Perimeter | 17.42999999... \m
Channe Vit m |

 Hydraulic Radius 1.377510040... [m
Pipe Diameter

A — 2 ‘ Averag;leiocﬂy m/s
Longitudinal Slope m/m ;Top Width 14 m
Maning's Roughness [0.035 | Froude Number | 1.219579838.. -
R iCritica! Depth 1956999999, m |
Cittical Velocity 4.379881743... m/s
. !Crlical Slope 0.013336006... |m/m
7/ 70 99999996 Ctical Top Width |14 |m

¥ R R TS

E = s = -
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Perroi i Vishes me prurje llogaritese Q1%=120 m3/s me nje gjeresi mesatare (llogaritese) 14 m,
pjerresi minimale 2%. Thellesia e ujit 1.7 m, pranohet nje lartesi rezerve 0.8 m. Lartesia minimale e mureve
te perroit do te jete 2.5 m. Shpejtesia mesatare eshte 5 m/s (brenda vlerave te lejuara per mosgeryerjen e
gabionave).

Perroi i Kuramit

Type Rectangular “} Parameter Value Unit

Flow 61 cms
Side Slope 1 H:v Depth 1.708999999... Im

Side Slope 2 [ﬁ‘ o l H:1V __“f"’_"f_”f’“f_ ! 8544?@‘?'" n ?
Wetted Perimeter 8.417999999... |m

T .

R Hydraulic Radius 1.015086718... |m

Pipe Diameter { ~ 1 L 3 Average Velocity 7.142009649... \m/s
Longitudinal Slope m/m ' Top Width 5 m
Maning's Roughness |0.02 ] | Froude Number 1.744274764... |-
Critical Depth 2.475999999... Im

Critical Velocity 4.927302100... \m/s

M Enter Fow  [61 | cms Crtical Slope 0.007258797... | m/m
Depth 1.7089999959993| m Critical Top Width 5 m

Perroi i Kuramit me prurje llogaritese Q5%=61 m3/s me nje gjeresi 5 m, pjerresi minimale 2%. Thellesia
e ujit 1.7 m, pranohet nje lartesi rezerve 0.3 m. Lartesia minimale e mureve te perroit do te jete 2.

Type ﬁd;@;’*q | Parameter Value Unit
PR Y Flow 3 cms
Side Slope 1 :| HAV 'Deplh 1.117999999... |m
Side Slope 2 [ _] HAV |Weaof low  4.471999999... | m"2

\Welted Peimeter | 6.235999999

S -
| Hydraulic Radius 0.717126363...

o | » [T ¢ ox02007. |
Longitudinal Slope m/m | Top Width 4
Maning's Roughness [002 | (Froude Number | 2095104478...|-
Citical Depth 1829999999...
Ctical Velocty | 4234972677

B Erter Row  [31 | cme Critical Slope 0.007621693...
Depth  [1.1179999999999] m Citical Top Width |4 - W

33|Faqe
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Perroi i Bucit me prurje llogaritese Q1%=31 m*/s me nje gjeresi 4 m, pjerresi minimale 3%. Thellesia e ujit
1.1 m, pranohet nje lartesi rezerve 0.9 m (kjo lartesi rezerve meret dhe per shkak se bjefi i siperm i peroit
eshte i gjithi shtrat natyral i cili per shkak te erozionit mund te sjelle mbetje te ngurta). Lartesia minimale e
mureve te perroit do te jete 2.0 m. Shpejtesia mesatare eshte 7.0 m/s (brenda vlerave te lejuara per

mosgeryerjen e gureve te cimentuar).
Perroi i Prinos

Type Redangu!gr_ v i

Side Slope 1 [ | Haav
Side Slope 2 [ | Hav
Channel Width 4 | m
Pipe Diameter [ _| m
Longitudinal Slope m/m
Maning's Roughness (002 |

Enter Flow 21 o ] cms

Depth  |0.8540000000000| m

Parameter
Flow

Depth

Area of Fow

| Weﬂed Perkne{er I

Hydraulic Radius
Average Velocity
Top Width

Froude Number

Crttical Depth

Giitical Velocly

Critical Slope
Critical Top Width

Value Unit
21 |ems

' 0.854000000... | m
3416 m"2

7 1 5708 m

|0.598458304... | m

6.150162110... | m/s
4 m

2124824789, |-
1.411999999... |m

3.718130311... |m/s

4 Em

0.007115984... | m/m

Perroi i Prinos me prurje llogaritese Q1%=21 m?/s me nje gjeresi 4 m, pjerresi minimale 3%. Thellesia e ujit
0.9 m, pranohet nje lartesi rezerve 1.1 m (kjo lartesi rezerve meret dhe per shkak se bjefi i siperm i peroit
eshte i gjithi shtrat natyral i cili per shkak te erozionit mund te sjelle mbetje te ngurta). Ky seksion zgjidhet
gjithashtu per te patur uniformitet dhe me peroin paraardhes. Lartesia minimale e mureve te perroit do te
jete 2.0 m. Shpejtesia mesatare eshte 6.2 m/s (brenda vlerave te lejuara per mosgeryerjen e gureve te

cimentuar).
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4 HYRJE

Llogaritjet nga ana strukturore jan& bazuar né normat teknike Shgqiptare, KTP dhe né standardet
europiane “Eurkodet Strukturore”, Struktura e veprave jané planifikuar me elemente betonarme sipas klasave
t€ betonit t& treguar né fletét e projektit. Celiku i armimit do t€ jet& i klasés B500C. Veprat strukturore jané
optimizuar si nga ana materiale po ashtu dhe funksionale.
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5 KONSIDERATAT PER PROJEKTIMIN STRUKTUROR DHE KRITERET E
PROJEKTIMIT

5.1 Kodet, standardet dhe dokumentet tekniké

Ng kété kapitull jané dhéné kodet, standardet dhe dokumentet teknike mé té réndésishme (€ cilat jang
ndjekur dhe respektuar gjaté procesit t€ projektimit.

Projektimi i urave do t& béhet né pérputhje me Rregullat Teknikeé t& Projektimit Rrugéve (RrTPRr-5_ -
Urat dhe Tunelet si dhe normat Evropiane (Eurocodes).

Projektimi dhe ndértimi i t& gjithé z&rave sipas fushave pérkatése pérmbushin kérkesat e botimeve dhe
rishikimeve mé t& fundit t& kodeve dhe standardeve t& organizmave teknike t&€ méposhtme:

e EN 1990 Eurokodi 0: Bazat e projektimit strukturor

e EN 1991 Eurokodi 1: Veprimet mbi struktura

e EN 1992 Eurokodi 2: Projektimi i strukturave prej betoni

e EN 1993 Eurokodi 3: Projektimi i strukturave prej geliku

e [N 1997 Eurokodi 7: Projektimi gjeoteknik

e EN 1998 Eurokodi 8: Projektimi i strukturave rezistente ndaj t&rmetit

o KTP 2-78 Kushtet teknike t& projektimit pé&r ndértimet n& zona sizmike (norma teknike pér
projektimin n& zonat sizmike) - Kodet Shqiptare

e KTPN.2-98 Kushtet teknike projektimi pér ndértimet antisizmike (norma teknike pér projektimin
e strukturave anti-sizmike) - Kodet Shqiptare

o KTP 4-78 Kategorizimi dhe klasifikimi i veprave hidroteknike

e KTP 7-78 Pércaktimi i ngarkesés se erés

e KTP 8-78 Pércaktimi i ngarkesés se déborés

Né Eurokodet strukturorg, kérkesat e projektimit jepen né lidhje me kushtet specifike t& gjendjeve
kufitare. Llogaritjet pér t& p&rcaktuar aftésing e pjeséve t& ndryshme pér t€ pérmbushur nj€ gjendje t€ veganté
kufitare jané béré duke pérdorur veprimet llogaritése (ngarkesa dhe deformime) dhe rezistencat llogaritése.
Vlerat llogaritése jané pércaktuar nga vlerat pérkatése t& veprimeve dhe rezistencat karakteristike t&
materialeve népérmjet aplikimit t& faktoréve té sigurisé.

___Veprimet

_‘ Ve}n

t jané marré nga pjesét e méposhtme t&€ EN 1991 dhe EN 1998:

991-1-1 Dendésia, pesha vetjake dhe ngarkesa e pérkohshme

991-1-5 Veprimet termike

9] 1-6 Veprimet gjaté ndértimit

.i" 199117 Veprlme aksidentale pér shkak té goditjeve dhe shpérthimeve
- -*g’ - arkesat e trafikut né ura
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e EN 1991-3 Veprimet nga vingat dhe makinerité
o  EN 1997 Projektimi gjeoteknik
e EN 1998 Eurokodi 8 (Pjesa 1 dhe 5) Projektimi i strukturave rezistente ndaj térmetit

Njé veprim i ndryshueshém ka vlerat e méposhtme pérfaqésuese:

e  Vlera karakteristike Qy

e Vlera e kombinimit woQ\

e Vlera e shpeshte y, 0O

e Vlera pothuajse e pérhershme y, Oy

Vlerat karakteristike dhe vlerat e kombinimeve pérdoren pér veritikimin e gjendjes s& fundit kufitare
dhe kontrollin né& gjendjen e fundit t& pakthyeshme (¢ shérbyeshmérisé. Vlerat e shpeshta dhe pothuajse té
pérhershme pérdorén pér kontrollin e gjendjes sé& fundit kufitare duke pérfshiré dhe veprimet aksidentale dhe
gjendjen e fundit t& kthyeshme t& shérbyeshmérisé. Vlerat pothuajse t€ pérhershme pérdorén gjithashtu pér
llogaritjen e veprimeve me kohé t& gjaté.

Vlerat projektuese té veprimeve (ngarkesave) jepen nga:
Veprimi (ngarkesa) llogaritése = yr x ywki

ku Fy éshté vlera karakteristike e specifikuar, yr &hté vlera e faktorit té sigurisé pér veprimin (ya pér veprimet
aksidentale, yg pér veprimet e pérhershme, yq pér veprimet e ndryshueshme) dhe gjendjen kufitare t& marrég
né konsideraté, dhe y &shté 1.0, yo, w1 ose y,. Vlerat e rekomanduar t& yr dhe y jepen n& EN 1990 Bazat ¢
projektimit strukturor,

sipas situatés projektuese, duke pé&rmenduar kryesisht tre tipe:
o situaté e qéndrueshme proj ektim e cila i referohet kushteve & pérdorimit normal;

strukturé ose gjaté ekspommlt té saj.

5.2.1 Pesha vetjake dhe veprimet e pérhershme

Tabela 5-1: Dendésia nominale e materialeve té ndértimit

Materiali Dendésia Nominale (

24,0

Betoni (pesha normale, i pa-armuar)
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Betoni (pesha normale, i armuar) 25.0
Llag —¢imento 23.0
Celik 78.5
Zhavorr 19.0

Si ngarkesa 1€ pérhershme jané konsideruar:

Vlerat e poshtme dhe t€ sipérme (& peshés vetjake (¢ shtresés izoluese, shtresave asfaltike, ku
ndryshueshméria e trashésisé sé tyre mund té jeté e larté, jané marré duke konsideruar njé interval £20% nése
vlera nominale merr parasysh sipérfagen pas ndértimit dhe +40% and —20% né rast t&€ kundért (EN1991-1-1
5.2.3(3)). Densiteti specifik i asfalto-betonit &shté marré 25 kN/m? (vlera sipas EN EN1991-1-1 Annex A Tab.
A6 varion 24-25 kN/m?).

Veprimet kryesore té ndryshueshme:

Si¢ pérkufizohen né pjesé t& ndryshme t€ Eurokodit 1:

TS Ngarkesa e vargut t& trafikut dhe UDL ngarkesa uniformisht e shpérndaré e trafikut. Kéto dy ngarkesa
jan& model pér ngarkesén kryesore LM1 [EN1991-2];

i ngarkesa uniforme né trotuar [EN1991-2];

i grupi i ngarkesave i, lejon pérkufizimin e qarté t€¢ kombinimeve t& modelit t& ngarkesés sé
ndryshueshme né plan pér vérejtjen e veprimit t& tyre té njékohshém mbi strukturé [EN1991-2];

Fy forca nga era, F*,, pérfaqéson forcén e erés né trafik dhe £\ forcén e erés né mungesé t&€ trafikut
[EN1991-1-4];

T forca nga temperatura;
QOsnx forca nga bora [EN1991-3];
A forca aksidentale;

Ara forca sizmike;
P paranderja si vleré e mundshme ose si vleré karakteristike.

Gjithashtu do t& pérfshihen veprimet e pérhershme € méposhtme:

e Ngarkesa nga pesha vetjake e elementeve strukturoré
e Ngarkesa nga pesha vetjake e elementeve jo-strukturoré
e Ngarkesa nga shtresat e vijés s kalimit
e Ngarkesa nga instalimet e pajisjeve t& ndryshme
5.2.2 Ulja diferenciale ndérmjet themeleve

Midis dy themeleve t& urés &shté aplikuar njé ulje diferenciale prej 40mm.

52.3 Ngarkesate pérkohshm&né_ml\dl:e tombino
né péy &hje me Rregullat Tekniké t& Projektimit Rrugéve (RiTPRr-5_ -
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Pér pércaktimin e efekteve t€ ngarkesés sé trafikut, merren né konsideraté ngarkesat karakteristike t&
lidhura me verifikimin sipas gjendjes sé fundit kufitare (ULS) dhe né raste ¢ veganta me gjendjen e
shérbyeshmérisé (sipas EN 1990 deri né EN 1999).

Si ngarkesa t& pérkohshme jané konsideruar:

o  Ngarkesa verlikale nga automjetet [évizése
o Forca e frenimit nga automjetet 18vizése
o  Ngarkesa vertikale nga turma (kémbésorét)

5.2.3.1 Ngarkesa vertikale nga automjetet 18vizése

Vlerat karakteristike € ngarkesave t& pérqendruara dhe (€ shpérndara té trafikut sipas LM1, jepen né&
tabelén e méposhtme:

Tabela 5-2: Ngarkesa e automjeteve sipas EN 1991-2

Pozicioni Ngarkesa e Pérqendruar | Ngarkesa Njétrajtésisht e

pér makina me 2 akse Shpérndaré
Ngarkesa aksiale Qi (kN) | qik (kIN/m?)

Korsia Nr.1 300 9

Korsia Nr.2 200

Korsia Nr.3 100

Korsi té tjera 0

Zona e mbetur (qu) 0

Detajet e modelit t& ngarkimit LM1 jepen né figurén e méposhtme:
o Qx aai Qx Qg Gk

+4
4
o -
&
e

| 20 |
©

Legjenda

(1) Korsia Nr. 1: Q. =300 kN, gk =9 kN/m?;
(2) Lane Nr. 2: Oy = 200 kN, gk = 2.5 kN/m?;
(3) Korsia Nr. 3: O = 100 kN, g1 = 2.5 kN/m?%;
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*) Pérw =3.00 m.

Figura 5-1: Detaje t&é modelit té ngarkimif 1 (LM1) pér ngarkesat e trafikut

Vlerat e ngarkesave aksiale nénkuptojné qé t€ kemi dy rrota identike me ngarkesé 0,500iQix secila.
Vlerat e faktoréve korrigjues ugi, ¢qi dhe age varen nga klasa e urés. Pér klasén e IT me trafik ngarkese normale
do t& merren t& barabarté: ag) = 0.9, aqgiz2 = 0.8, aq = 0.7, agiz2 = 1.0, aq = 1.0. Sipérfaqja e kontaktit t& secilés
gomé do t& merret (0,4x0,4) m.

Pér kontrolle lokale aplikohet njé sistem “tandem” né pozicionin mé t¢ disfavorshém. Né rastin kur
merren né konsideraté dy sisteme “tandem” né korsité€ imagjinare fginje atéheré ata mund t€ merren afér, me
njé distancé midis akseve jo mé pak se 0.50m.

Figura 5-2: Aplikimi i sistemit "tandem"' pér kontrolle lokale

Vlerat e aqi, ¢qi dhe o jang marré 1.00.

Modeli i ngarkesés LM2 pérbéhet nga njé aks i vetém PoQux me Qu t& barabarté me 400 kN, pérfshiré
amplifikimin dinamik, e cila do t& aplikohet n& ¢do pozicion t& vijés kaluese. Megjithaté, ku &shté e
pérshtatshme, do t& merret parasysh vetém nj& gom& me 200 Bq (kN). Vlera e Bo = tqu.
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Key

X Drejtimi i aksit gjatésor té urés;

| Bordura.

Figura 5-3: Modeli i ngarkesés LIVI2
5.2.3.2 Ngarkesa nga turma

Referuar Eurokodit EN 1991-2 kjo ngarkesé éshté marré e barabarté me 5 kN/m? (duke pérfshiré
amplifikimin dinamik).

5.2.3.3 Ngarkesa nga forca e frenimit

Sipas Eurokodit 1991-2 forca e frenimit pér automjet 1&vizése llogaritet si fraksion i ngarkesave
maksimale vertikale totale q¢ i korrespondojng modelit t& ngarkesés LM1 t& aplikuar né& korsing Nr. 1, sic
vijon:

180aq (KN) < Ff = 0,6 ag1 (201) + 0,10 - g1k - wy - L <900 kN

Fr=0.6 - (2:300kN) +0.10 - 9 kKN/m? - 3 - (12.0m) =360 + 32.4 =392.4 kN

5.2.4 Veprimi sizmik

e . : Q i o |

Pér projektimin e urg, do t& pérdoret spektri q& jepet né Eurokodin 8 (EN 1998-1). 1998-2 |

klasa e rénd&sisé pér strukturén e urés sé kétij projekti klasifikohet né: Klasa e réndésisé 11: Ré d = "'”‘.:_' , |
q¢ korrespondon aférsisht klasés s& pasojés CC2: Pasojé mesatare pér humbjen € jetéve njeréz ?@; rgkonomiké,'

pasoja sociale ose mjedisore t& konsiderueshme. S, s

ALY PR B\ L

Sipas studimit sizmik PGA referuese (reference peak ground acceleration) né truall f&-tipit A —
korrespondon me periodén referuese t& kthimit, Txcr prej 475 vjet.

e

- Faktor i réndésisé: =10,
- Nxitimi maksimal i truallit pér truall t€ tipit A &shté: ag=0.399¢g (sipas “Studimit sizmik”);
- Vlera projektuese e veprimit sizmik éshtg: ag=nxage=1.0x0.399 _,=/0. 3

Tabela 5-3: Pérmbledhje e veprimeve

Pérshkrimi Viera_ 4
Ngarkesat e ndryshueshme (Modelet e Ngarkesés) — Ngarkesat :
vertikale
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Pérshlorimi Vlera
e Modelii Ngarkesés | (LM1) Sistemi i Vargut (TS) + UDL (shih Figura
5-2)
o  Modeli i Ngarkesés 2 (LM2) ' Njé aks, Po Ou =400 kN (200 kKN/gomg)
. ku Bo = aqi (shih Figura 5-3)
o  Modelii ngarkesés 3 (LM3) Nuk &shté pércaktuar ndonjé automjet i
veganté
° Mo.deli 1 .ngarkesés 4 (LM4) (vetém pér projektimin e 5 N/m?
fazés kalimtare)
Ngarkesat e ndryshueshme (Modelet e Ngarkesés) — Ngarkesat
horizontale
e  Forcat e frenimit dhe shpejtimit O = 0.6aq1 201) +0.10 aq g1k wi'L
18001 (KIN) < O < 900 (kN)
(L: 8sht& gjatésia e soletés)
e  Forcat centrifugale dhe t& tjera térthore (pér urén km Ox=0.2 Oy (kN) if » <200 m
3+145.0) O =40 Ou/r (kN) nése 200 < < 1500m

Ow=0nése r> 1500 m
(r: &shté rrezja horizontale e aksit t&
karrexhatés

O is Y aQi(204))

Ngarkesat e erés dhe borés
o  Vlera kryesore e shpejtésisé bazé (Tr=50 vjet) Voo = Eshté neglizhuar, vleré e papérfillshme
pér strukturat e kétij projekti

e  Lartésia maksimale e borés &shté neglizhuar, vleré e papérfillshme pér
strukturat e kétij projekti

Lfektet e temperaturés

e  Temperatura maksimale diferenciale AT=35°C

o  Temperatura e betonimit 3 =35°%

Té dhénat sizmike

e PGA referuese, RP 1:475 vjet agr = 0.399g
e  PGA referuese, RP 1:95 vjet agr = nuk éshté konsideruar
e  Faktori i réndésisé (EN 1998-2) y1= 1.0 (pér urat)

5.3  Projektimi né Gjendjen Kufitare dhe faktorét e sigurisé pér urat dhe strukturat e tjera

Kérkesat bazé t& formuluara nga Eurokodet pér projektimin dhe pérmasimin e njé projekti jang ato q&
gienden tashmé né rregulloret e méparshme.-Ato synojn€ t€ sigurojné pér secilén strukturé nivele t&
pérshtatshme t& rezistencés, t& vegorive t& sherblmlt dhe durueshméris€. Megjithaté, kérkesa né lidhje me
durueshméring &shté formuluar né n]e menyl € eksplimte dhe kerkon spec1ﬁk1mm e Jeteg]atemse
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klasifikimeve t& ekspozimit, t€ pércaktuara mé paré sipas natyrés sé risqeve (& korrozionit dhe sulmeve té tjera
dhe gjithashtu éshté supozuar njé mirémbajtje normale.

Eurokodet gjithashtu supozojné se projektimi dhe ndértimi i strukturave kryhet nga personel i
kualifikuar dhe me pérvojé dhe se monitorimi dhe kontrolli i cilésisé jané efektive.

Gjithashtu duhet t€ plotésohen kérkesat n€ lidhje me ekzekutimin dhe zbatimin. Sa i pérket strukturave
té& betonit, kéto kérkesa trajtohen né standardin EN 13670,

Gjendjet kufitare jané klasifikuar né dy kategori:

e Gjendjet kufitare t& fundme (ULS) né lidhje me siguring e njerzéve dhe strukturés, korrespondojné
me kufirin e ekuilibrit statik, kufirin e rezistencés ose kufirin e géndrueshmérisé dimensionale.
Késaj i shtohet gjendja kufitare e lodhjes, dhe njé gjendje kufitare e rezistencés e arritur né kushte
té veganta me nivele t& ngarkesés sé& shérbimit.

° Gjendjet kufitare t& shérbyeshmérisé (SLS) q& kané t& bé&jné me funksionimin e strukturés,
durueshméring e saj, komoditetin e pérdoruesve t& saj dhe pamjen e ndértimeve t& strukturés,
pércaktohen nga kufizime t& ndryshme t& pérshtatshme, si p.sh.:

o Kufizimin e sforcimeve té betonit;

o Kufizimin e sforcimeve né armaturén prej celiku pér t& parandaluar plasticizimin e tyre ose
deformacioniet e tyre jo elastike;

o Kufizimin e gjerésis¢ s¢ hapjeve té t& plasurave pér kontrollin e plasaritjeve,

Jané pérdorur vlerat e faktoréve pjesoré pér t& pércaktuar vlerat e llogaritjeve t& ndryshoreve bazé
(veprimet, rezistencén, t& dhénat gjeometrike), dhe pér t& mbuluar pjesérisht shumé pasiguri qé ekzistojng,
pér t'i dhéné strukturés kufirin e kérkuar & siguris€. Né pérgjithési ato veprojné pér té rritur veprimet dhe pér
t& zvogéluar rezistencat.

Vlerat e faktoréve pjesoré jané marré nga Eurokodi 2 dhe jang kosnideruar ato t& dhéna né anekset e
EN 1990 sipas klasés s¢ besueshmérisé [EN1992-1-1 2.1.1(2), EN1992 Anx. C Tab. C.2]. Pér projektimin e
urave, né pérputhje me Eurokodet e ndryshme, korrespondojné me njé indeks t& besueshmérisé t& synuar f né
rendin e 3.8 pér rezistencén e ULS dhe pér njé jetégjatési projektuese prej 100 vjetésh.

Metoda e projektimit konsiston né& nj& analizé strukturore pér t& pércaktuar sforcimet projekt
edhe t& vlerave t& tjera karakteristike si ato t& sforcimeve, deformacioneve etj. Veprimet dhe/ose kgrithbinim. L, By AR
e veprimeve jané futur né modelet e llogaritjes s& strukturés. Rezultatet e marra nga analiza krah Q:hen gz ‘: ¢
vlerat & jané karakteristike pér arritjen e gjendjes kufitare lidhur me fenomenin e studiuar.

RN

53.1 Gjendja Kufitare e Fundme (ULS)

Veprimet projektuese q& duhet t& merren né konsideraté pér projektimin strukturor tregohen né tabelén
e méposhtme. Eshté pérdorur ekuacioni Ek. 6.10 ose ekuacionet mé pak t& favorshme Ek. 6.10a dhe Ek. 6.10b.
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ngarkesé e ndryshueshme me radhé do t& konsiderohet si ngarkesé kryesore. Nése Ok lidhet me njé zoné
magazinimi, pér té cilén yo = 1.0, Ek. 6.10 dhe Ek. 6.10a jané identike. N& raste (& tjera, &shté me avantazh (&
pérdoret Ek. 6.10a/b, ku Ek. 6.10b aplikohet pér vlera t& Gy < 4.50x kur yo = 0.7, dhe pér vlera (€ G <7.50k
kur yo = 0.5.

Gjendja kufitare e fundme do & kontrollohet si mé poshté:

a. EQU: Humbja e ekuilibri statik t& strukturés ose t& ndonjé pjese & saj & konsideruar si njé trup i
ngurlé.

b. STR:Humbija e géndrueshmérisé ose deformime té tepérta & strukturés ose elementeve té saj, duke
pérfshiré plintat, pilotat, muret e bodrumit, efj.

¢. GEO: Humbja e géndrueshmérisé ose deformime t& médha (& truallit ku rezistenca e dheut ose
shkémbit nuk jané t& mjaftueshme pér t€ siguruar qéndrueshméring.

Pér gjendje kufitare té ekuilibrit statik té strukturés (EQU), kontrollohet qé:
Ed,dsl < Ed,stb

ku:

Fygs:  €shté vlera projektuese e veprimeve destabilizuese;

Faa:  6shté vlera projektuese e veprimeve stabilizuese.

Pér gjendjen kufitare t& thyerjes ose deformimeve té tepérta t& njé seksioni, elementi apo lidhje (STR dhe/ose
GEO), kontrollohet qé:

Ea<Rq
leu;
Eq: sshté vlera projektuese e njé faktori si p.sh. forcé e brendshme, moment ose vektor qé pérfagéson disa
forca té brendshme ose momente;
Ry &shté vlera projektuese e rezistencés pérkatése.

Kombinimet e veprimeve projektuese qé jan& marré né konsideraté dhe vlerat e faktorit y q€ jan€ pérdorur
tregohen né tabelén e méposhtme:

Tabela 5-4: Koeficientet e kombinimit pér veprimet mbi ura

Gjendja e Kufitare e Fundme (ULS) Kombinimi i Veprimeve (shiko EN 1990)
E " _‘G+” Pl‘+’l L ‘G+33E . i l ‘2 1, *
Veprime t& vazhdueshme dhe kalimtare (Ek. 6.10) :lG)" Gy 7 var Qe voiwoi Qi (2 1, 1
E y G RN P c6.4% “+u Z . . n
Veprime t& vazhdueshme dhe kalimtare, pérveg gjendjes (GyGlJO )k‘j L Ya1 yor Qi 70i Yoi Ok
.10a
kufitare STR dhe GEO, mé pak e favorshmja midis (Ek.
P ! = E&yai G “+ ye P yo1 Ok “+ Zyqi o Oki (6.10b)
6.10a or 6.10b) ) )
(Gi=1,i>1)

. . . < : A ‘i+!’ P 65+” EG " K‘+!, 0'. I GG+}1 Z l l 5
Kombinimi pér Gjendjen e Fundme (Veprim aksidental) >d1 i>1) . G or yz) G v2iQxi
Kombinimi pér Gjendjen e Fundme-(Veprim sizmik) ZGj 47 P Apa “+° Ty Oki(j= 1,12 1)

Shénim: “ 37 r iplan e kombin Fet me”, X né‘nkzgproh\“@‘ekﬁ i kombinuar i, & éshté koeficienti i zvogélimit pér ngarkesat e pérhershme jo té
Javorsastcy é A\~ ‘
- | 4 C,"[
..::C'j/ ﬁ’y e ﬁ/ Z
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Faktorét yo, w1 dhe y, pér urat automobilistike jepen né tabelén A2.1 t& aneksit A2 t& Eurokodit 0 dhe tregohen
né tabelén vijuese:

Tabela 5-5: Vlerat e faktovéve y pér urat automobilistike sipas EN 1990

Veprimi Simboli Wo 71 )
gr la (LM 1+kémbésorét ose gr EL 075 i d
S UDL 0.40 0.40
la (LMI+kémbésoré ose e
korsia e bigikletave)" Ngakew € honies # |, 0.40 0
Ngarkesat e kémbésorévethigikletave?
trafikut (EN 1991- | gr 1b (njé aks i vetém) 0 0.75 0
2, Tabela 4.4) g 2 (forca horizontale) 0 0 0
gr 3 (ngarkesat e kémbésoréve) 0 0.4 0
gr 4 (LM-4 ngarkesat e turmés) 0 - 0
gr 5 (LM-3 automjetet speciale) 0 - 0
F — Situata t€ géndrueshme projektimi 0.6 0.2 0
Forcat e erés I — Zbatimi 0.8 - 0
Fy 1.0 - -
Veprimet termike | 7k 0.6% 0.6 0.5
Ngarkesat e borés | Osn (gjaté zbatimit) 0.8 - -
Ngarkesat jaté
ncﬁ'értimit . O Lo ) i

D Vierat e rekomanduara t& wo, i1 dhe i pér grla dhe grlb jang dhéné pér trafik rrugor qé korrespondon me faktoré rregullues aq;, ay, cy dhe fq té
barabarté me 1. Ato g€ lidhjen me UDL-né korrespondojné me skenarét e zakonshém (¢ trafikut, né t¢ cilét mund té ndodhé njé grumbullim i rrallé
i kamiongve. Vlera té tjera mund t& konsiderohen pér klasat e tjera t& intinerareve, ose pér trafik té& pritur, lidhur me zgjedhjen e faktoréve «
korrespondues. Pér shembull, nj# vlers e y» ndryshe nga zero mund t& konsiderohet pér sistemin UDL vetém té LM, pér ura qé pérballojné trafik
té réndé e té vazhduar. Shih gjithashtu EN 1998.

Vlera té tjera mund (& parashikohen pér klasa (@ tjera té rrugéve ose té trafikut t& pritur, lidhur me zgjedhjen e faktoréve a korrespondues. Pér
shembull, njé vleré e y, ndryshe nga zero mund té parashikohet pér sistemin UDL vetém t&€ LMI, pér ura qé pérballojné trafik té réndg e t& vazhduar.
Shih gjithashtu EN 1998.

2 Vlera e kombinimit e ngarkesés sé korsisé sé kémbésoréve dhe (¢ bigikletave, e pérmendur né Tabelén 4.4a t& EN 1991-2, sshté nj QIE'EE-":\“ N
“reduktuar”. Faktorét y, dhe y; jané té aplikueshém ndaj késaj vlere. X “ NN\

? Vlera e kombinimit e ngarkesés sé korsisé s¢ kémbésoréve dhe € bigikletave, e pérmendur né Tabelén 4.4a t8 EN 1991-2 d.{ﬂ;?njé vleré e 2 N
“reduktuar”, Faktorét y, dhe y; mund t’i aplikohen késaj vlere. Faktorét y, dhe i) jané té aplikueshém pér kété vleré. Q [ - w5 : \

» Vlera e rekomanduar e w0 pér veprime termike né shumé raste mund té reduktohet né 0 pér gjendje t& fundit kufitare EQU, 'Jé{%’dhe G ‘ i -
Pér aplikimin né urat automobilistike dhe pér verifikimin e elementeve strukturor (
nénshtrohen veprimeve gjeoteknike, &shté pérdorur shprehja bazg (6.10) q& pérkthehet sip ggp,r‘imeve, %,
faktoréve pjesord dhe klasik, sipas formés [EN1990 Tab.A2.4(B)]: A 1Y
1.35(TS + UDL + qg) + 1.50Min(E;; 0.6F,, )
1.35g7ii=1p,2,3.4,5
> (1.356kjsup + 100Gk jing) { + V5P +4 15T, +135(0.75TS + 0.4UDL + 0.4q5,)

=1 1.5F
1.5Qsnk

gjithashtu Eurokodet e projektimit.
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Tabela 5-6: Vlerat llogaritése y {& veprimit
PATaTarH T Veohne
Ve]‘)l’inle té pé]'hersh[ﬂe ar HS.OI clm Vept i 1 eprime e
i ndryshueshm ndryshueshme
Kombini Té Té e ki p
om. A EN 1990 ¢ : Ha Kryesori e
i pafavorshm | favorshm % Té tjeréd
(nése ka)
e e
YaisupOkisup | ¥Giint G in yeP Qi Yoo Qe | Yoioilki
1.35 (0 ku 1.50 (0 ku
EQU Ekuacion 1.05 0.95 éshté i &shté i
(Seti A) i16.10 1.35 1.25 favorshém) favorshém
)
1.50 (0 ku
. 135 (0 ku e
STR/GEO | Ekuacion L &shté i
) . 1.35 1.00 &shté i - .
(Seti B) i6.10 = favorshém
favorshém) )
1.50 (0 ku | 1.50 (0 ku
STR/GEO | Ekuacion 135 1.00 éshté i éshté i
(Seti B) i6.10a ' ' favorshém | favorshém
) )
1.50 (0 k
. 1.35 (0 ku .
STR/GEO | Ekuacion | ygjspy=1.35 1.00 ki gshté i
(Seti B) i6.10b £=0.85 ’ . favorshém
favorshém) )
. 1.15 (0 ku 1'?0 ((.).Fm
STR/GEO | Ekuacion 1.00 1.00 sty éshté i
J : &shté -
(Seti C) 16.10b " favorshém
favorshém) )

Koeficientet € kombinimit e veprimeve pér gjendjen kufitare té fundme né projektimin pér situatat me
ngarkesat aksidentale dhe sizmike (shprehja 6.11a deri tek 6.12b n& EN 1990) jang 1,0. Vlerat e faktorit
jepen né EN 1990, Tabela A2.1.

Tabela 5-7: Vlerat projektuese té veprimeve pér situatat me ngarkesa aksidentale dhe sizmike pér urat

e = Parasforcimi | Ngarkesa Veprimi i
Veprimi i pérhershém =
— kryesore ndryshueshém
Kombinimi | EN 1990 :
I 1 aksidentale | Kryesor mily )
- 5 W = Té tjeré
pafavorshém | favorshém ose sizmike | (nése ka)
P wi1 Okl
Aksidental | 6.11a/b Gigsup Gjinf Aa ose W2iOki
il R1%%
Sizmik 6.12a/b / Gijsup , \GQ.J inf , P y1iedek ot Ara w2,k
Shénim: Mg rastet e smlatave te koiﬁbmumt aksu;lenta] rimi kiyesor i ndryshueshi:m mund t& merret me vlerén e tij mé té shpeshté, si né rastin
e ki imit si vleren et poth )aj'h,
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5.3.2 Gjendja Kufitare e Shérbyeshmérisé (SLS)
Eshté kontrolluar qé:
Ea<Cy
Ku:
Ca: 8shté vlera kutitare e projektimit p&r kriterin pérkatés t& shérbyeshmérisé;
Eq: éshté vlera projektuese e veprimeve (& specifikuara né kriterin e shérbyeshmérisé, e pércaktuar né

bazé té kombinimit pérkatés.

NE EN 1992-1-1, lejohet njé kontroll ndaj ngarkimit thuajse-té-pérhershém kur konsiderohen plasaritjet
dhe uljet. Kjo pérputhet me rekomandimin e EN 1990 né lidhje me anén vizuale. N& lidhje me funksionin
pérfshiré démtimin ¢ mundshém t& elementeve t& strukturés, &shté kryer njé kontroll nén ngarkimin

karakteristike.

Né SLS paranderja merret parasysh me vlerat karakteristike [EN1992-1-1 5.10.9]. Ngarkesat e
pérhershme Gy integrojné uljet Gy si dhe efektet e tkurrjes dhe deformkohés.

Kombinimi i veprimit qé merret n€ konsideraté pér tu pérdorur tregohen né tabelén vijuese:

Tabela 5-8: Kombinimi i veprimeve pér SLS

Gjendja kufitare e shérbyeshmérisé (SLS)

Kombinimi i veprimeve (shiko EN 1990)

Kombinimi karakteristik (funksioni, pérfshiré démtimet e
elementeve strukturore dhe jo strukturore, p.sh. muret

ZGR,] 5499 P e Qk,l AR El[’o,i Qk,i
(=1i=1

ndarése)
Kombinimi i shpeshté (pérdorimi i makinerive, shmangia | ZGy; “+” P “+” w1 Ok “+ Zyai Oki
e pellgjeve t& ujit, etj.) (=1,i>1) '
E '“‘E‘“P“'P’Z 3 .
Kombinimi pothuajse i pérhershém (pamja) (jikdl, i>1) Wi Qi

Shénim: “+ nénkupton “t€ kombinohet me
ngarkesat e pérhershme jo té favorshme G.

”,  nénkupton “efekti i kombinuar i”, & éshté koeficienti i zvogfﬁﬁi{t /p/? ‘
4 H

Pér gjendjen kufitare t& shérbyeshmérisé faktori i pjesshém é&sht€ marré 1,0 pérveg rastit kur
specifikohet ndryshe nga EN 1991 deri né€ EN 1999.

Tabela 5-9: Vlerat projektuese té veprimeve té pérdorura né kombinimet e veprimeve

ATELIER 4 & SEED CONSULTING

Veprimi i pérhershém Parasforcim Veprimi i ndryshueshme
Kombinimi 1 X : ST,
m I favorshém Kryesori Té tjeréd
pafavorshém
Karalteristik Gigsp |~ Giginr~ B Ok w00k
I shpesht& G sup / Gigjnt N, o« P w10k W2l
Pothuajse i pérhershém G}j,sup/ 9‘\‘5‘}"'7 /’\ P p210ki / ’ / Milxi
Y &y 7/ . ¥ A
L Far g i s, m
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Né& ményré t& ngjashme, pér sa i pérket parametrave klasiké, mund t&€ marré format e méposhtme:
o Kombinimi karakteristik:

grij=1pz34,5 + 0.6Tp

b
Giejsup + Guojing) b+ P+ { oz
{;( Ty T Hiegling )} Ty + (0.75TS + 0.4UDL + 0.4q;)

) ka

QSn,k J

[ (TS + UDL + qp) + Min(Fy; 0.6F,,)

o Kombinimi i shpeshté:
(0.75TS + 0.AUDL + gy ) + 0.5Ty

0.75gr4 + 0.5T),
0.75gr1b
G jsup + Grejing) ¢ + P +
[;( k.jsup k.),m)")} 4 0.6Tk
= 0'2ka
O-SQSJl.k

e Kombinimi thuajse i pérhershém:

{Z(Gk.j.sup + G.’c,j,inf)} + Pk + O-ST}:

jz1

53.3 Projektimi gjeoteknik

Eurokodi 7: Projektimi gjeoteknik jep njé pérmbledhje t& kérkesave pér projektimin e strukturave
gjeoteknike. Ai i klasifikon strukturat né tre kategori sipas kompleksitetit t& tyre dhe rrezikut qé lidhet me to,
por pérgendrohet dhe né projektimin e strukturave konvencionale pa rreziqe t€ jashtézakonshme. Kéto
pérfshijné themelet e veganté, té tipit pllaké dhe me pilota, struktura mbajtése, pila t& urave, argjinatura dhe
tunele. jan& marré né konsideraté gjendjet kufitare t& qéndrueshmérisg, rezistencés dhe shérbyeshmeérisé.
Kérkesat e gjendjes kufitare t& fundme dhe asaj t& shérbyeshmérisé mund t€ arrihen népérmjet disa metodave,
vegmas ose né kombinim.

Metoda e llogaritjeve e adoptuar né kété projekt pér gjendjen kufitare t& fundme &shté Qasja e
Projektimit 1 (Design Approach 1): e cila kérkon martjen né konsideraté t& dy kombinimeve t& faktoréve té
sigurisé pér veprimet dhe parametrat e dherave, si¢ tregohet né tabelén vijuese. N& pérgjithési, kombinimi 2
pércakton pérmasén e pérgjithshme t& strukturés dhe kombinimi 1 pércakton projektimin strukturor t&
elementéve té ndryshém. Parametrat karakteristike t& dherave pércaktohen nga vlerésime t& kujdesshme t&

_vlerave & ndikojné né ndodhjen e njé gjendjeje kufitare. Si rrjedhim, p&r kombinimin 2, vlerat llogaritése pér
' rezi_stencéﬁ‘e\dheut né gjiendjen e fundit kufitare jepen nga:
tan ¢ 'q = (tan ¢')/1.25 and ¢'a = ¢'/1.25

‘Faktori i sigurisé pér Faktori i sigurisé pér parametrat e

Veprimet?, yr dherave, ym

vG 7Q
Yo Ve Yeu
G,fav =
1.35 1.50 1.00 1.00 1.00
ATELI[:F\’-4 & SEED CONSULTING 48| Faqe




1

i PERGATITIA E PROJI NIK PERSISTEMININ RAPORTI I
B ST HIM A R O RN & L, PERGJITHSHEM TEKNIK
1.00 0.00 (fav.)
1.00 1.30
2 1.25 1.25 1.40
1.00 0.00 (fav.)

Ku: ¢’ dhe ¢' jané pérkatésisht vlerat karakteristike té kohezionit dhe kéndit & férkimit t& brendshém
(né terma té sforcimeve efektive).

Vlerat llogaritése pér rezistencén né prerje né sipérfagen e kontaktit t& bazamentit me dheun,
pérkatésisht pér rastin me drenim (férkim né bazg) dhe pa drenim (adezion né bazé), jepen nga:

tan dq = tan ¢'q (pér beton t&€ derdhur né vend) dhe ¢y = /1.4

Ku ¢, &shté rezistenca né prerje pa drenim.

Pér bazamentet né dhera argjilor, rezistenca mbajtése dhe né rréshqitje do t& kontrollohet pér kushtet
me veprim t& gjaté kohor (me drenim) dhe veprim t& shkurtér (pa drenim). Praktika e zakonshme né & cilén
merren né konsideraté veprimet karakteristike dhe presionet mbajtése té lejuara, pér té kufizuar deformimin e
truallit dhe rezistencén mbajtése, mund t€ pranohet me mirékuptim reciprok. N& kété rast, &shté pranuar njé
variacion linear i presionit mbajtés t& truallit pér ngarkesa jashtégendrore.

Analiza e pérdorur pér llogaritjen e pilotave né kushte me drenim éshté NAVFAC DM 7.2 dhe pér pa
drenim Tomlinson. Kapaciteti horizontal i pilotave &shté& llogaritur sipas metodés “p-y”.

5.4 Materialet e pérdorura pér strukturat prej betoni

5.4.1 Betoni

Té dhénat kryesore pér “beton efektiv”, si¢ specifikohen me poshté jané:
* klasifikimi i ekspozimit dhe shtresa mbrojtése;

e klasa e rezistencés;

e klasa e konsistencés;

* Uji i pérzierjes;

* {ipi i gimentos;

» tipi dhe pérmasa maksimale e agregateve;

° aditivét.
54.1.1 Kérkesat

Strukturat e kétij projekti jan€ projektuar dhe do t& zbatohen né& nj& ményré té atillé q& me njé shkallé
t& pérshtatshme sigurie dhe vlera ekonomike, gjaté kohés sé shfrytézimit, do té:

e pérballojné t& gjitha ngarkesat dhe veprimet g& mund t& ndodhin gjaté itadhe shfrytézimit,
F i /!
LJ 4
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o t& mbeten t& pérshtatshém pér pérdorimin qé ju kérkohet.
Siguria e kérkuar pér strukturat né EN 1990 do t€ arrihet:

e népérmjet projektimit sipas normave nga EN 1990 deri né EN 1999 dhe
e népérmjet zbatimit t& pérshtatshém dhe masave (& kontrollit t€ cilésis¢.

5.4.1.2  Jetégjatésia

Jetégjatésia specifikohet duke u bazuar né EN 1990. Pérkufizimi i jetégjatésisé éshté: “periudha e
supozuar giaté é cilés struktura ose njé pjesé e saj duhet pérdorur pér géllimin e caktuar me mirémbajtje té
paracaktuar por pa pasur nevojé pér riparime té médhea’”.

Duke ju referuar tabelés 2.1 t& EN 1990 jetégjatésia e urés &shté zgjedhur Kategoria 5, 100 vjet
“Struktura ndértimore monumentale, ura dhe struktura té tjera t€ Inxhinierisé civile”, dhe kategotia 4, 50 vjet
“Struktura ndértimi dhe struktura té tjera t€ zakonshme”.

54.1.3 Durueshméria

EN 1992 (2.4) kérkon qé “... struktura duhet projektuar né ményré té tillé q& démtimi gjaté periudhés
s¢ shfrytézimit t& planifikuar t& mos e uli performancén e strukturés nén até t& paracaktuar, duke pasur
parasysh mjedisin e saj dhe nivelin e paracaktuar t& mirémbajtjes...”.

5.4.1.3.1 Rezistenca e betonit t& armuar

Zbatimi i t& gjitha punimeve pér betonin e armuar duhet té realizohet duke pé&rdorur beton C25/30 (fux
=25MPa) dhe C30/37 (fa. = 30 MPa), raport ujé / gimento mé pak se 0.50 dhe pérmbajtje minimale e ¢gimentos
prej 300 kg / m®,

54.1.4  Agregatet

Agregate duhet t& jen& né& pérputhje me EN 12620; ndérsa agregatet e lehta duhet t& jeng sipas EN
13055-1.

Madhésia maksimale e agregatit &shté zgjedhur né ményré qé t& kénaqé njékohésisht parregullsité e
méposhtme:

® Dy < 1/4 e trash&sisé minimale té elementit;
e Dy duhet té kufizohet zakonisht né 6 mm mé pak se distanca minimale mes armaturés kryesore
ose 5 mm mé pak se shtresa mbrojtése minimale pér armaturén, cilado t& jeté mé e vogla;

Pér punimet pér betonin e armuar, agregatet q& kané njé madhési maksimale prej 20 mm konsiderohen
pérgjithé&sisht t& kénagshme.

5.4.1.5 Marrédhénia sforcim-deformacion pér projektimin e seksionit térthor

Pér projektimin e seksionit térthor, do t& pérdoret marrédhénia e mé&poshtme sforcim — deformacion,
shiko figurén vijuese (deformimi shtypés tregohet pozitivisht):

£ “] ——
= -|1-—] | for 0 :
;- CdJ} (L Ecz)_ & SE°7<'8°/2 3
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lu:
n: 8shté eksponenti sipas Tabelés 3.1, EN 1992-1-1:2004;
Ee2: &sht¢ deformacioni né momentin e arritjes se sforcimit maksimal sipas Tabelgs 3.1, EN1992-1-
1:2004;

ean:  Gshté deformacioni pérfundimtar sipas Tabelés 3.1, EN1992-1-1:2004;

54.2 Celiku i Armimit
5.4.2.1 Karakteristikat e ¢elikut

Do t& pérdoret ¢elik armimi me duktilitet & larte i klasés B500C. Né diagramat e idealizuar sforcim —
deformacion &shté& pérdorur kurba B e ulét elasto-plastike e projektimit pa rritje t& sforcimit (shiko figurén e
méposhtme).

-
S
pp—
E—

@, Stres [MPa]

k=GN

[A] Meaweq
Douign

os (Design)
= == gs (Idealised)

6y c

=== gs (Design)

0.00
©.00000 €.01000 002000 0.03000 004000 0.05000 0.06000 0.07000 008000

£c, Strain

Figura 5-4: Celiku i armimit BS00C — diagrama sforcim-deformacion e projektimit

Duke supozuar koeficientet e sigurisé€ ys = 1,15 pér gjendjen kufitare t& fundme (ULS — situata t&
projektimit pér veprime t€ vazhdueshme dhe kalimtare) dhe ys = 1,0 pér gjendjen kufitare t& shérbyeshmérisé
(SLS), vlerat qé karakterizojné diagramén jané:

Rezistencat:

k=500 N/mm?; E; =200 kN/mm?; (Fymax < 1.30 fyi, fyk < 650 N/mm?)
Jf5a=1500/1.15=435 N/mm?; Esyd =fya/ Es=435/200=2.1 %o
Dulktiliteti:

k=)= 1.15 and < 1.35; ek > 1.5%; (w=0.90¢

,,'z 6.753}9_/0’\_ > /‘

: //,‘

/ ”

e nEtconsitierate
Gendie giend;

5.4.2.2 Diametri maksimal i armaturés
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kufitare t& fundme (ULS). Prandaj éshté e réndésishme t& identifikohen né¢ EC2 vlerat kufitare pér SLS-t e
ndryshme, nése ka, pér t'u marré né konsideraté né& projektim.

Pér hapje t& plasaritjeve deri né njé maksimum prej 0,30 mm — kufiri i sipérm pér (€ gjitha klasat
mjedisore sipas EC2, Tabela 7.IN - SLS e plasaritje mund (& verifikohet pa llogaritje duke kufizuar diametrin
e shufrave t& armimit si njé funksion i sforcimit t& celikut, ose hapé&sirén maksimale mes tyre. Pér gelikun
B500C dhe klasa t& ndryshme té rezistencés sé betonit, tabela e méposhtme jep diametrat maksimal t& shufrave
si njé funksion i raportit t& sforcimit me rezistencén e celikut aJ/fj vlerésuar né njé seksion té plasaritur né
kushtet e njé ngarkese pothuaj t& pérhershme (Qp).

Tabela 5-11: Diametri maksimal i shufrave pér kontrollin e plasaritjeve

Celik armimi BS00C Klasa e betonit
C20/25 C25/30 C30/37 C35/45 C40/50
Jeterr 23 2.6 29 34 3.6
as os | fx @ max pEr kontrollin e hapjes sé t& plasurave n&€ wy = 0.30 mm
160 032 24 28 32 36 38
170 0.34 22 26 30 34 36
180 0.36 22 24 28 32 34
190 0.38 20 22 26 30 2
200 0.40 18 20 24 26 28
210 0.42 16 18 22 24 26
220 0.44 14 16 20 22 24
230 0.46 14 16 18 20 22
240 0.48 12 14 16 18 20
260 0.52 10 12 14 16 16
280 0.56 10 10 12 14 14
Shénim: Vlerat e Eurokodit 1992 deri ng fi; ¢ = 25mm pér o, = 200 MPa.
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6 ANALIZA STRUKTURORE E URES DHE STRUKTURAVE

Analiza gjeoteknike dhe strukturore e urés éshté kryer me ané € programit CSIBridge i cili bazohet
mbi metodén me elemente (¢ fundém. Té gjitha llogaritjet strukturore jané kryer sipas Eurokodeve.

Pér elementét strukturoré éshté pérdorur beton i klasés C25/30 me parametra si¢ vijon (pérveg traréve):

e  Pesha pér njési véllimi i B/A: 25 kN/m?;

o  Rezistenca né shtypje e betonit 28 ditor, fu: 30 MPa (cilindrike);

e Moduli i elasticitetit, Eea: 31 GPa/1.2=125.83 GPa;
o  Koeficienti iPuasonit, U: 0.2;

e Koeficienti i zgjerimit termik, A: 0.00001 1/°C;

e Moduli né pretje, G: 12916 MPa.

Pér betonin e armuar €shté pérdorur celik i klasés BSO0OC me parametra sig¢ vijon:

e  Pesha pér njési véllimi i gelikut: 78.5 kKN/m?;

e Rezistenca minimale né rrjedhshméri, f: 500 MPa;

o  Moduli i elasticitetit, £ 200 GPa;

o Koeficienti i Puasonit, U: 0.3;

e Koeficienti i zgjerimit termik, A: 0.000012 1/°C;
e Moduli né& prerje, G: 76903 MPa.

6.1  Shtresa Mbrojtése e Betonit

Zbatimi i t€ gjitha punimeve prej betoni t& armuar duhet t& realizohen duke pérdorur beton t& klasés
C25/30 (fa=25MPa).

Jan& pranuar shtresat mbrojtése si mé&poshté:

e Soleta: Cnom = 50 mm
e Muret: Cnom = 50 mm
e Themeli: Cnom = 50 mm
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6.2  Ngarkesat
ME poshté jané paragitur rastet e ngarkesave t& pérdorura pér projektimin e urés:

Tabela 6-1: Rastet e ngarkesave

Nr. | Emuri tloj k. Pérshkrimi i ngarkesés Komente
ngarkesés
1 DL1 | Pérhershme Pesha vetjake e elementéve strukturoré Soleta, diafragmat
2 | DL2 | Pérhershme | Pesha vetjake e elementéve jo-strukturoré Trotuar, asfalto betoni, barrierat etj.
3 LM1 Automjetet Ngarkesa e Lévizshme mbi uré Ngarkesa e [évizshme
4 | LM2 | Automjetet Ngarkesa e Lévizshme mbi uré Ngarkesa e |€vizshme
4 LLl | Kémbésorét Ngarkesa e Kémbésoréve Turma
5 F Frenimi Ngarkesa Horizontale nga Frenimi Frenimi i automjeteve
Presioni i T Presioni i dheut mbi muret vertikale
6 EP Dheiit Presioni i Dheut t& ballit
o ] ] Ngarkesat nga temperatura maks.
7 T Temperatura Ngarkesa nga Temperatura dbietni.
8 U Ulja difer. Cedimi i diferencuar i themeleve (€ urés Ulja diferenciale
RS- . . Ngarkesa e térmetit né drejtimin
9 % Térmeti Ngarkesa nga Térmeti gjatésor
RS- N . Ngarkesa e térmetit né drejtimin
10 v Térmeti Ngarkesa nga Térmeti térthor
! ; Ngarkesa e térmetit né drejtimin
11 | RS-Z Térmeti Ngarkesa nga Térmeti -

6.2.1 Ngarkesa e Pérhershme e Elementéve Strukturoré

Pesha vetjake e elementéve strukturoré gjenerohet né ményré automatike nga programi, duke u bazuar
mbi seksionet dhe vecorité e materialeve,
6.2.2 Ngarkesa e Pérhershme e Elementéve jo Strulturoré

e Shtresa e asfaltobetonit: 0.255m x 25 kN/m? = 6.375 kN/m?;
e Pesha nga barrierat: 1.2 kIN/m.

6.2.3 Ngarkesa e Pérkohshme

Ngarkesa e pérkohshme jang marré sipas asaj qé shpjegohet né seksionin e ngarkesave. Ngarkesa e [&évizshme
gshté marré ajo e LM1 dhe LM2. Ndérsa si ngarkesé e kémbésoréve éshté marré 5 kN/m?. Ngarkesa e frenimit
8shté marré 396.2 kN.

6.2.4 Presioni i Dheut

Parametrat e dheut mbushés mbrapa Q@_!nggi\

v =20 kN/m?;
Efektive;
©=35°
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- Kohezioni i dheut: ce=0 kPa;
- Kéndi i férkimit struk.-dhe: 6=2/3 ¢ =2/3 x 35°=23.33%
- Pesha njési né gjendje natyrore: Ysa=20 kN/m’;

Eshté konsideruar presion i dheut né gjendje qetésie si njé veprim ngarkese trekéndore mbi ballin e urés né
drejtimin horizontal. Ngarkesa lidhet me 1m gjerési né prerje gjatésore (& urés. Vlera e asaj sipér ballit &shté
zero dhe vlera poshté si¢ vijon:
EP=(1-sin¢) H, y-1.0

ku:
H; :8shté lartésia e ballit té& urés;
) :&shté kéndi i férkimit t& brendshém t& dheut mbushés mbrapa ballit, 35°.

6.2.5 Presioni i Ujit

Niveli i ujit néntoké&sor nga niveli i truallit nuk &shté hasur nga shpimet gjeologjike, dhe nuk &shté marré né
konsideraté,

6.2.6 Ngarkesa e Temperaturés

Temperatura e betonimit: 5 + 30 °C. Diferenca e temperaturés éshté marré 35°C.

6.2.7 Ngarkesa nga Térmeti

Presioni aktiv dhe pasiv i dheut pér veprimin sizmik &sht& marré sipas teorisé Mononobe-Okabe.

Té&rmeti:
e PGA: agr=0.399g (sipas studimit sizmik), Tipi i trua \1;;8“
e Faktori i nxitimit horizontal: K= Yia (S/r)=1x0.399 (1.2/1)=0.4788; ' Sk,
e  Faktori i nxitimit vertikal: K=0.5 Kn=0.5x0.4788 =0.2394

ku: 3 _

v} :raporti i shpejtimit projektues i truallit pér tipin A t& truallit, a,, me shpejtimin e ré\m@s s€ liré g;

S :faktori i dheut i pérkufizuar né EN 1998-1:2004, 3.2.2.2; \TQ HIN

r :faktori q€ varet nga tipi i strukturés mbajtése;

Y :faktori i réndésisé s& strukturés,

Koeficienti i presionit aktiv t&€ dheut pér shkak t& veprimit sizmik Kq. jepet me ané t€ shprehje t& mé poshtme:

, Wk,
+Wk,
L/
+a,=+k,g
Fs
) +a,=+k,g
VLT TPy Ere

Sign convention

Figura 6-1: Tregues i shenjave (+,-) t& veprimit sizmik
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Koeficienti i presionit aktiv t& dheut pér veprimin sizmik:
] o

- sy )-cos-(a)-cosy + +5)‘(] \/ sin(p +8)-sinlp -y - B) )Jv

cos(6 +y +a)-cos(— g+ a

Koeficienti i presionit pasiv t€ dheut pér veprimin sizmik:
¥ w cos*(p—y +a)

cly) o) sy a3} 1 [ ) sl £ ) ]

pe
cos(§ +y - a)- cos(ﬂ = a)

a :kéndi i inklinimit t& faqes né kontakt me dheun t& strukturés;
) :kéndi i férkimit strukturé — dhe;

B ‘kéndi i inklinimit t€ skarpatés;

b :kéndi i férkimit té brendshém t& dheut (mbushjes);

Y :pesha njési e dheut;

H :lartésia e strukturés;

ky :koeficienti sizmik i shpejtimit vertikal;
kn : koeficienti sizmik i shpejtimit horizontal,
v :kéndi i inercisé sizmike, y=tan-1(ki/(1-k)).

Presioni aktivi i dheut (efektet nga térmeti) = (Kae — Ka) x (1-ky) x Y x H* x 0.5
Presioni pasiv i dheut (efektet nga térmeti) = (Kpe — Kp) x (1-k) x Y x H X 0.5

Static active pressure Dynamic active pressure
08

i

Figura 6-2: Presioni i dheut nga veprimi sizmik

_——6.2.8 Kombinimet e Ngarkesave

Tab)lr\ﬁd: Faktorét pjesorg pér kombinimet e ngarkesave (ngarkesat e pérhershme)

o | =T Tipi i YGisup | YGiinf | YGisup | YGijnf | YGisup | YGhinf | YGjsup | VGiinf
Ngarkesés | Set A | Set A | SetB | SetB | SetC | SetC | Seis. | Seis.

/ 1 DL1 Pérhershme ig; ?ZZ 1.35 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
DL2 | Perhersme | 192 | 922 | 135 | 100 | 100 | 100 | Loo | 100

" priDbewt | 20 | 992 | 135 | 100 | 100 | 100 | Loo | 100
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Tabela 6-3: Faktorét pjesoré pér kombinimet e ngarkesave (ngarkesat e ndryshueshme)

Nr. | Emri Tipi i Ngarkesés /0, Wi Wi
1 LMI Tandem (TS) 0.75 | 0.75 | 0.00
9 UDL Ngarkesa e shpérndaré e automjeteve 040 | 040 | 0.00
3 | LL1 Kembésorét 040 | 040 | 0.00
4 T Temperatura 0.60 | 0.50 | 0.50
6.2.8.1 Kombinimet e Ngarkesave pér ULS
Kombinimi i ngarkesave pér ULS do t€ jeté si méposhté:
Tabela 6-4: Kombinimet e Ngarkesave pér ULS, EQU (Set A)
S Ngarkesae | Tandem e . Ulje e
Nr. Kombinimi poilier nme (TS) UDL | Kémbésorét | Temperatura diferencuar
| | ULS(EQU) (Set A) 1 1.05 135 0.60 0.60 0.90 1.00
2 | ULS (EQU) (Set A) 2 1.05 1.13 1.35 0.60 0.90 1.00
3 | ULS (EQU) (Set A) 3 1.05 1.13 0.60 1.35 0.90 1.00
4 | ULS (EQU) (Set A) 4 1.05 1.13 0.60 0.60 0.90 1.00
5 | ULS (EQU) (Set A) 5 1.05 1.13 0.60 0.60 1.50 1.00
Tabela 6-5: Kombinimet e Ngarkesave pér ULS, STR/GEO (Set B)
heer Ngarkesae | Tandem It Ulje e
Nr. Kombinimi peilic: hine (TS) UDL | Kémbésorét | Temperatura ditarioaar
;| VS (STE};)/?EO) (et 135 135 | 060 0.60 0.90 LA
g, [ e (STS)K;EO) (Set 1.35 1.13 1.35 0.60 0.90 L0
g | MRS (STI[;)/S‘EO) (Set 1.35 1.13 0.60 1.35 0.90 109
ULS (STR/GEO) (Set 00, |
4 By 1.35 113 0.60 0.60 0.90 o
ULS (STR/GEO) (Set 7100
5 B)5 1.35 1.13 0.60 0.60 1.50 Q i
w -/
Tabela 6-6: Kombinimet e Ngarkesave pér ULS, STR/GEO (Set C) \ >
\ (D
A Ngarkesa e | Tandem T | \Uljee
Nr. Kombinimi herheishine (TS) UDL | Kémbésorét | Temperatura di béch?rln o
L e
g |ULS (STE;?EO) kSet 1.00 115 | 052 0.52 0.78 10—
5 | U8 (Sng’EO) et 1.00 0.98 115 0.52 0.78 W
5 | L8 (ST(EXEEO) (et 1.00 0.98 0.52 115 0.78 Lo0
ULS (STR/GEO) (Set : 1.00
1.00 0.98 2 0.78
4 C)4 RN ..
ULS (STR/GEO) (Set A \ '
1.00 0.98 0.52 } 52 o =1 ‘
. C)s o A ,)/(\‘f o 7 ——
7
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Tabela 6-7: Kombinimet e Ngarkesave pér ULS, Sizmik
.. . | Ngarkesae y ; Tandem e | Ulje
Nr. | Kombinimi pErhershure Exdx | Erdy | Erdz (1S) UDL | Kémbésorét | Temperatura o dif,
| ML= 1.00 1.00 | 0.30 | 0.30 0.00 0.00 0.00 0.50 1.0
(Sizmik) 1 ' ' ' i ' i ' )
uLS 100|030 100|030 000 |000| 000 0.50 1.0
2 | (Sizmik)2 : ! ; ' ' ‘ ' ‘ '
ULS 1.00 0.30 | 0.30 | 1.00 0.00 0.00 0.00 0.50 1.0
3 (Sizmik) 3 ) ) ) ) ) ' ) ' '
Tabela 6-8: Kombinimet e Ngarkesave pér ULS, Aksidental
e Ngarkesa e Alksidental Tandem e | o e T
Nr. Kombinimi pérhershme Ai (TS) UDL | Kémbésorét P
T B (AI;S‘dema') 1.00 1.00 0.00 | 0.40 0.40 0.60
6.2.8.2 Kombinimet e Ngarkesave pér SLS
Kombinimi i ngarkesave SLS do t& jeté si méposhté:
Tabela 6-9: Kombinimet e Ngarkesave pér SLS, Karakteristik
e Ngarkesa e | Tandem = e Ulje e
Nr. Kombinimi pérhershme (TS) UDL | Kémbésorét | Temperatura difevenciiar
1 | SLS-— Karakteristik 1 1.00 1.00 0.40 0.40 0.60 1.00
2 | SLS—Karakteristik 2 1.00 0.75 1.00 0.40 0.60 1.00
3 | SLS—Karakteristik 3 1.00 0.75 0.40 1.00 0.60 1.00
4 | SLS - Karakteristik 4 1.00 0.75 0.40 0.40 0.60 1.00
5 | SLS— Karakteristik 5 1.00 0.75 0.40 0.40 1.00 1.00
Tabela 6-10: Kombinimet e Ngarkesave pér SLS, I shpeshté
ikt Ngarkesae | Tandem R A e Ulje e
Nr. Kombinimi pérhershme (TS) UDL | Kémbésorét | Temperatura | .0 o000
1 SLS —1I shpeshté | 1.00 0.75 0.00 0.00 0.50 1.00
2 SLS —I shpeshté 2 1.00 0.00 0.75 0.00 0.50 1.00
3 SLS — I shpesht& 3 1.00 0.00 0.00 0.40 0.50 1.00
4 SLS — I shpeshté 4 1.00 0.00 0.00 0.00 0.50 1.00
5 SLS —TI shpeshté 5 1.00 0.00 0.00 0.00 0.60 1.00
Tabela 6-11: Kombinimet e Ngarkesave pér SLS, I shpeshté
= Ngarkesa e | Tandem T Ulje e
Nr. Kombinimi Berhexshine (TS) UDL | Kémbésorét | Temperatura | g.e o0o o0
i SLS — Thuajse pérher. 100 0.00 0.00 0.00 0.50 1.00
4 3 1 A~ = .
7L —"Thuajse pérher N 1.00
St - 1.00 0.00 0.00 0.00 0.50 '
e ; VoveP4 <
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g |SL8- Th”;JSB pher. 1.00 000 | 0.00 0.00 0.50 146
g | S48 _ﬂ“'j”se pérher. 1.00 000 | 000 0.00 0.50 140
g | SE8~ Th“;“se Hehet 1.00 000 | 0.00 0.00 0.50 1.0b
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7  SHTOJCA B: LLOGARITJET E MUREVE MBAJTIS
B.1  Muri mbajte me gur H=2.0m
Gravity wall analysis
Input data
Project
Date : 2022-04-01
Settings
Standard - EN 1997 - DA1
Materials and standards
Concrete structures : EN 1992-1-1 (EC2)
Coefficients EN 1992-1-1 : standard
Masonry (stone) wall : EN 1996-1-1 (EC6)
Wall analysis
Active earth pressure calculation:  Coulomb
Passive earth pressure calculation : Caquot-Kerisel
Earthquake analysis : Mononobe-Okabhe
Shape of earth wedge Calculate as skew
Allowable eccentricity : 0.323
Verification methodology : according to EN 1997
Design approach : 1 - reduction of actions and soil parameters
Partial factors on actions (A)
Permanent design situation
Combination 1 Combination 2
Unfavourable Favourable Unfavourable Favourable
Permanent actions : ve = 1.35 [-] 1.00 -] 1.00 [-] 1.00 [+]
Variable actions : ya = 1.50 [-) 0.00 [] 1.30 [-) 0.00 [}
Water load : Yor=| 1.35 [-] ; 1.00 [-]
T Partial factors for soil parameters (M)
Permanent design situation
Combination 1 ! Combination 2
Partial factor on internal friction : 1o = 1.00 -] ‘ 1.25 [-]
Partial factor on effective cohesion : Yo = 1.00 [-) | 1.25[-]
Partial factor on undrained shear strength : Yeéii = 1.00 [ j 1.40 [-]
Partial factor on Poisson's ratio : Yi= 1.00 [H) i 1.00 [-]
[T e T Partial factors for variable actions R
Permanent daslgn situation X
Factor for combination value : ; wp = 070 -
Factor for frequent value : ! vy = 0.50 [-]
Factor for quasi-permanent value : i Yo = 0.30 [H]

Material of structure
Unit weight v = 24.00 KN/m?

Masonry : Category |

Mortar origin : Designed mortar
Masonry strength fy, = 20.00 MPa
Mortar strength  f, = 20.00 MPa

Parameters
Compressive strength

Shear strength fuko

9.00 MPa _— - S—
0.10 MPa 2
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Flexural tensile strength f,x = 0.10 MPa
Partial factor = 2.00 MPa
Geometry of structure

No | Coordinate |  Depth

" Xim] Z [m]

1 0.00 0.00

2 0.00 1.00

3 0.35 1.00

4 0.35 1.80

5 -0.65 1.80

6 -0.65 1.00

7 -0.60 1.00

8 -0.60 0.00
The origin [0,0] is located at the most upper right point of the wall.
Wall section area = 1.40 m2.
Basic soil parameters

g
No. Name Pattern et - 1 L 2
[’] [kPa] | [KN/m3] | [KN/m3] [’1
1 Mbushja 35.00 0.00 20.000 10.00 23.33

All soils are considered as cohesionless for at rest pressure analysis.

Soil parameters

Mbushja
Unit weight : y = 20.00 kN/m3
Stress-state : effeclive
Angle of internal friction : e = 35.00°
Cohesion of soil : Ciq = 0.00kPa
Angle of friction struc.-soil : 8 = 2333*
Soil : cohesionless
Saturated unit weight : Y = 20.00 KN/m3
Geological profile and assigned soils
No. LByt Assigned soil Pattern
[m]
1 - | Mbushja
Foundation

Type of foundation : strip foundation
Unit weight of foundation y = 25.00 kN/m3

Geometry of foundation

Foundation thickness h = 020 m
Offset left by =010 m
Offset right bp =010 m

Parameters of contact base-soil
Friction coefficient f = 0.700
Cohesion ¢ = 0.00 kPa
Additional resistance F = 0.00 kKN/m
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Terrain profile
Terrain behind the structure is flat.
Water influence
Ground water table is located below the structure.,
Input surface surcharges
No. | Surcharge Artih Mag.1 Mag.2 Ordx | Length Depth
C new change [kN/m?2] | [kN/mZ] ximl | I[m] z [m]
1 YES variable 4.50 0.00 3.00 onterrain
2 YES variable 2.50 3.00 8.00 onterrain
" No. | Name
e 1
2N 2
Input concentrated surcharges
No Surcharge Action Magnitude | Ord.x Length Width Depth
' new change [kN] % [m] I [m) bim] z [m]
1 YES variable 120.00 0.30 0.40 0.40/ on terrain
2 YES variable 120.00 2.30 0.40 0.40  on terrain
3 YES variable 50.00 3.30 0.40 040 on terrain
4 YES variable 50.00 5.30 0.40 0.40 on terrain
No. Name
a3
24
3015
4 6
Resistance on front face of the structure
Resistance on front face of the structure: passive
Soil on front face of the structure - Mbushja
Angle of friction struc.-soil s =000 *
Soil thickness in front of structure h=030m
Terrain in front of structure is flat.
Settings of the stage of construction
Design situation : permanent
Verification No. 1
Forces acting on construction - combination 1
Name Fice App.Pt. Fak App.Pt. Coeff. Coeff. Coeff.
[kN/m] z [m] [kN/m] x[m] overtur. | slidin stress
Weight - wall | 0.00 -0.79 33.60| 0.44 1.000 1.000 1.350
FF resistance -3.32 -0.10 0.00 0.00 1.000 1.000 1.000
Weight - earth wedge 0.00 -1.02 735 077 1.000 1.000/ 1.350
Aclive pressure 7.69 -0.63 6.92 0.90 1.350 1.350. 1.350
1 1.44 -0.82 113 0.86 1.600 1.500 1.500
2 0.00 -1.80 0.00 0.65% 0.000 0.000 1.500
3 18.04 -1.13, 21.61 0.81 1.600 1.500 1.500
4 0.30 -0.02 0.13/ 1.00 0.000 1.500 1.500

TELIER 4 & SEED CONSULTING
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Name Fhor App.Pt. ‘ Fyert | App.PL. | Coeff. Coeff. | Coeff.
[kN/m] | z[m] | [kN/m] X [m] overtur. | sliding | stress
5 0.00 -1.80 0.00 0.65 0.000 0.000 1.050
6 0.00 -1.80 0.00 0.65 0.000 0.000 1.060

Verification of complete wall

Check for overturning stability
Resisting moment  M,ec = 52.67 KNm/m
Overturning moment M, = 38.48 KNm/m

Wall for overturning is SATISFACTORY

Check for slip
Resisting horizontal force H,.

Aclive horizontal force  H,qy
Wall for slip is SATISFACTORY

56.72 kN/m
36.74 kN/m

non

Overall check - WALL is SATISFACTORY
Maximum stress in footing bottom : 222.15 kPa

Forces acting on construction - combination 2

Name Fhor App.Pt. Frert App.PL Coeff. Coeff. Coeff.
[kN/m] Z [m] {kN/m] X [m] overtur, sliding stress
Weight - wall 0.00 -0.79 33.60 0.44 1.000 1000  1.000
FF resistance -2.65 -0.10 0.00 0.00 1.0000 1000  1.000|
Weight - earth wedge 0.00 -1.02 235 0.77 1.0000 1000  1.000
Active pressure 9.83 -0.62 7.06 0.90 1.000 1.000 1.000
1 1.97 -0.84 128 0.86 1.3000 1300  1.300
2 0.15 -0.10 0.05 1.00 0.0000  1.300  1.300
3 25.72 147 23277 0.81 13000 1300  1.300
4 3.05 -0.24 1.08 1.00 1.300 1300 1.300
5 0.00 -1.80 0.00 0.65 0.000 0000 0910
6 0.00 -1.80 0.00 0.65 0.000  0.000  0.910

Verification of complete wall

Check for overturning stability
Resisting moment  Mes = 50.61 kNm/m
Overturning moment M, = 48.15 kNm/m

Wall for overturning is SATISFACTORY

Check for slip
Resisting horizontal force Hi.q

Active horizontal force  Hagy
Wall for slip is SATISFACTORY

53.93 kKN/m
47.34 KN/m

Overall check - WALL is SATISFACTORY

Maximum stress in footing bottom : 1201.95 kPa

Bearing capacity of foundation soil
Design load acting at the center of footing bottom
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No ' Moment ’ Norm. force | Shear Force |  Eccentricity Stress
_ Tkmim) cNm] | fkm) B wkea)

1 36.01 77.05 47.34 0.467 1180.06

2 2642 79.60 36.74 0.321 222.15

3 25.96 92.18 36.74 0.282 211.06
Service load acting at the center of footing bottor =

No \ Moment Norm. force Shear Force
“ | [kNm/m] [kN/m] [kN/m]

1 17.56 65.74 2415
Dimensioning No. 1
Forces acting on construction - combination 1
Name Frhor | App.PL. | Fyeq | App.PL. | Coeff. Coeff. Coeff.

[kN/m] | z[m] | [kN/m] | x[m] | moment | norm.force | shear for.
Weight - wall 0.00 -0.50 14.38 0.30 1.000 1.350 1.000
Active pressure 2.24 -0.33 0.97 0.60 1.350 1.350 1.350
1 0.98 -0.48 042 0.60 1.500 1.500 1.500
2 0.00 -1.00 0.00 0.60 0.000 0.000 0.000
3 22.09 -0.44 9.53 0.60 1.050 1.060 1.050}
4 0.00 -1.00 0.00 0.60 0.000 0.000 0.000
5 0.00 -1.00 0.00. 0.60 0.000 0.000 0.000
6 000  -1.00 000 0.60 0.000 0.000 0.000
Forces acting on construction - combination 2
Name Fror | APPPL | Fuyert | ADD.PL | Coeff. Coef. Coeff,
[kN/m] | z[m] | [KN/m] | x[m] | moment | norm.force | shear for.

Weight - wall 0.00 -0.50 14.38 0.30 1.000 1.000 1.000
Aclive pressure 288! -0.33 1.02 0.60 1.000 1.000 1.000
1 1.31| -0.49 0.46 0.60 1.300 1.300 1.300
2 0.00 -1.00 0.00 0.60 0.000 0.000 0.000
3 2061 -0.47 10.49 0.60 0.910 0.910 0.910
4 0.00 -1.00 0.00 0.60 0.000 0.000 0.000
5 0.00 -1.00 0.00 0.60 0.000 0.000 0.000
6 0.00 -1.00 0.00 0.60 0.000 0.000 0.000

Wall stem check

Cross-section depth h =0.60 m

Allowable eccentricity of cross section e, = 027 m > 043 m = e
Cross-section bearing capacity is SATISFACTORY

i ﬁ\MLVLf/IL'J‘L i/
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B.2 Muri mbajtes me gabiona H=5.0m
Gabion analysis
Input data
Project
Date : 2022-04-18
Settings
Standard - EN 1997 - DA1
Wall analysis
Active earth pressure calculation :  Coulomb
Passive earth pressure calculation : Caquot-Kerisel
Earthquake analysis : Mononobe-Okabe
Shape of earth wedge : Calculate as skew
Allowable eccentricity : 0.333
Verification methodology : according to EN 1997
Design approach : 1 - reduction of actions and soil parameters
Partial factors on actions (A)
Permanent design situation
Combination 1 Combination 2
Unfavourable Favourable Unfavourable Favourable
Permanent actions : 16 = 1.35 [H] 1.00 [-] 1.00 [ 1.00 [
Variable actions : 1= 1.50 [-] 0.00 [-] 1.30 [H] 0.00 [
Lﬁater load : Yor = 1.35 [-] - 1.00 [
| Partial factors for soil parameters (W)
Permanent d ii‘.’“ situation
Combination 1 Combination 2
Partial factor on internal friction : T =| 1.00 [-] ‘ 1.25 [1]
Partial factor on effective cohesion : Yo = 1.00 4 1.25 [H)
Partial factor on undrained shear strength : Yaii =] 1.00 [-] ; 1.40 [-)
Partial factor on Poisson's ratio : Y= 1.00 [-] ‘ 1.00 [-]
Partial factors for variable actions T
Permanent design situation
Factor for combination vaiue : ‘ wop= 0.70/[]
Factor for frequent value : j vi= 0.50/[-]
Factor for quasi-permanent value : | Yoz 0.30/[]
Material of blocks - filling
; f ? c
No. Name |
[kN/m3] [l [kPa]
1 Material No. 1 [ 21.00 45.00/ 0.00
Material of blocks - mesh P UBL/{‘F
Strength Spacing of er.cap. |
No. Name overh. vert. meshes ront joint |*,
OR, kg | Y
Ry [kN/m] v [m] CORs [kWImL.:: | X .
1 Material No. 1 60.00 1.00{ == i b\
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Geometry of structure
' Width | Height ' Offset :
No. | | Material
| b [m] J h [m] a[m]
5 1.00 1.00 0.50 Material No. 1
4 1.50 ' 1.00 0.50 Material No. 1
3 2.00 1.00 0.50 Material No. 1
2 2.50 1.00 0.50 Material No. 1
1 3.00 1.00 - Material No. 1
Gabion slope = 300°
Overall height = 489 m
Overall wall volume = 10.00 m3m
Soil parameters
Mbushje
Unit weight : y = 20.00 kN/m?
Stress-state : effective
Angle of internal friction : Qe = 35.00°
Cohesion of soil € = 0.00kPa
Angle of friction struc.-soil ; § = 2300°
Soil cohesionless
Saturated unit weight : teat = 21.00 kKN/m?
Geological profile and assigned soils
No. Layee Assigned soil Pattern
[m]
1 - Mbushje
Foundation
Type of foundation : soil from geological profile
Terrain profile
Terrain behind the structure is flat.
Water influence
Ground water table is located helow the structure.
Input surface surcharges
Surcharge Mag.1 Mag.2 Ord.x Length Depth
No. Action
new | _change [kNim?] | [kNim2] | x[m] 1 [m] z [m]
1 YES | permanent 4.50 0.00 3.00 on terrain
YES permanent 2.50 3.00 8.00 _on terrain|
No. | Name
1
2ae 2
Input concentrated surcharges
e Surcharge Action Magnitude | Ord.x Length | Width Depth
: new |_change [kN] x [m] I [m] b[m] z [m]
1 YES | permanent | 120.00 0.30 0.40 040  on terrain
2 YES | permanent 120.00 2.30| 0.40 0.40 onterrain
3 YES .~ permanent 50.00 3.30 0.40 0.40 on terrain
Lhas .
¥ s —
e i
5/ L
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No Surcharge i Action Mnunitudel Ord.x Length Width Depth
i new | change | [kN] | x[m 1 [m] bim] z [m]

R YES permanent 50.00 5.30 0.40 0.40 on terrain
Fml':llo. | Name

3

2 4

S5

4 6
Resistance on front face of the structure
Resistance on front face of the structure: at rest
Soil on front face of the structure - Mbushje
Soil thickness in front of structure h =050 m
Terrain in front of structure is fiat.
Settings of the stage of construction
Design situation : permanent
Verification No. 1
Forces acting on construction - combination 1
Name Fhor | App.PL | Fyan | AppPt | Coeff. Coeff. | Coeff.

[KN/m] z [m] [kN/m] X [m] overtur. sllding stress

Weight - wall 0.00 -1.90  210.00 1.98 1.000 1.000 1.350
FF resistance -1.06 -0.17 0.13 0.01 1.000 1.000 1.350
Aclive presstre 52.48 -1.51 19.10/ 3.08 1.350 1.350 1.000
1 4.85 -2.44 1.76 313 1.350] 1.350 1.000
2 1.67 -1.31 0.61 3.07 1.350 1.350 1.000
3 24.34 -4.24 8.96 3.23] 1.350 1.350 1.000
4 7.55 -2.34 2.75] 3.13 1.350/ 1.350 1.000
5 2.26 -1.41 082 3.08 1.350 1.350/ 1.000
6 0.64 -0.44 023 3.03 1.000 1.350! 1.350

Verification of complete wall

Check for overturning stability
Resisting moment M, = 558.98 kNm/m

Overturning moment Mg, = 293.27 kNm/m
Wall for overturning is SATISFACTORY

Check for slip
Resisting horizontal force H,.c

Active horizontal force  Hag
Wall for slip is SATISFACTORY

Overall check - WALL is SATISFACTORY

183.76 kN/m
111.96 KN/m

nmon

Maximum stress in footing bottom : 129.51 kPa

Forces acting on construction - combination 2

— ———

Name Fror | App.Pt. | Fyen | App.Pt. | Coeff. Coeff. | Coeff.
[KN/m] z[m] [kN/m] X [m] overtur. | sliding | stress
Weight - wall 0.00 -1.90  210.00 1.98 1.000 1.000 1.000
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Name Fhor | App.PL l Fyert App.PL Coeff. Coeff. | Coeff.
[kN/m] z[m] | [kNim] x [m] overtur. | sliding | stress
FF resistance -1.28 -0.17 0.13 0.01 1.000 1.000 1.000
Active pressure 68.32 -1.51 19.88 3.08 1.000 1.000 1.000
1 6.48 -2.45 1.88 313 1.000 1.000 1.000
2 253 -1.57 0.74 3.09 1.000 1.000 1.000
3 3252 -4.27 9.46 3i43 1.000 1.000 1.000
4 10.09 -2.62 294 3.14 1.000 1.000 1.000
5 3.05 -1.79 0.89 3.10 1.000 1.000 1.000
6 1.21 -0.95 0.35 3.05 1.000 1.000 1.000
Verification of complete wall
Check for overturning stability
Resisting moment M. = 528.26 KNm/m
Overturmning moment My, = 294.45 kNm/m
Wall for overturning is SATISFACTORY
Check for slip
Resisting horizontal force H..; = 141.37 kN/m
Aclive horizontal force Haet = 109.85 KN/m
Wall for slip is SATISFACTORY
Overall check - WALL is SATISFACTORY
Maximum stress in footing bottom : 136.20 kPa
Bearing capacity of foundation soil
Design load acting at the center of footing bottom
No Moment Norm. force Shear Force Eccentricity Stress
- [kNm/m] [kN/m] [kN/m] Ll kPa

1 135.09 252.37| 109.53 0.191 136.20

2 117.94 262.43 111.64 0.163 129.51

3 26.04 322.30 75.57 0.034 115.38
Service load acting at the center of footing bottom

No Moment Norm. force Shear Force
) [kNm/m] [kN/m] [kN/m] |
1 61.28 248.78 79.57

Verification of foundation soil

Eccentricity verification
Max. eccentricity of normal force e = 0.191
Maximum allowable eccentricity e, = 0.333

Eccentricity of the normal force is SATISFACTORY

Verification of bearing capacity
Mayx. stress at footing bottom o 136.20 kPa

Bearing capacity of foundation soil Ry = 300.00 kPa
Bearing capacity of foundation soil is SATISFACTORY

Overall verification - bearing capacity of found. soil is SATISFACTORY

ATELIER 4 & SEED CONSULTING
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Dimensioning No. 1

Forces acting on construction - combination 1

Name Eioe : App.PL. | Fyen App Pt. l Coeff. Coeff. | Coeff.
[kN/m] |z [m] [I(N!m] X [m] overtur. | slidin stress

Weight - wall 0.00 -1.56 147.00 1.000 1.000 1.350

Active pressure 33.59 -1.20 12,22 2.5? 1.350 1.350 1.000

1 4.06 -1.86 148 2.60 1.350 1.350 1.000

2 1.1 -0.82 0.40 2.55 1.350 1.350 1.350

3 24.34 -3.27 8.86 2.67 1.350 1.350 1.000

4 7.55 -1.37 209 2.58 1.350 1.350 1.000

5 1.74 -0.73 0.63 2.54 1.350 1.350 1.350

6 0.09 0.06 0.03 2.50 1.000 1.350 1.350

Verification of construction joint above the block No.: 1

Check for overturning stability

Resisting moment M. = 330.81 kNm/m

Overturning moment Mgy, = 188.84 kNm/m

Joint for overturning stability is SATISFACTORY

Check for slip

Resisting horizontal force H,., = 187.48 kN/m

Active horizontal force  Haq = 88.15 kKN/m

Joint for slip is SATISFACTORY

Forces acting on construction - combination 2

Name " Fror | APD.PL | Fyer | APD.PL | Coeff. Coeff, | Coeff.
[KN/m] z [m] [KN/m] X [m] overtur, sllding_ stress

Weight - wall 0.00 -1.56 147.00 1.62 1.000 1.000 1.000

Aclive pressure 4372 -1.20 12.72 2.67 1.000 1.000 1.000

1 543 -1.86 158 2.60) 1.000 1.000 1.000

2 1.81 -1.08 053 2.56 | 1.000 1.000 1.000

3 3252 -3.30 946 2.68/ 1.000 1.000 1.000

4 10.09 -1.65 294 2.59 1.000 1.000 1.000

5 256 -1.08 0.75 2.56 1.000 1.000 1.000

6 0.69 -0.42 0.20 253 1.000 1.000 1.000

Verification of construction joint above the block No.: 1

Check for overturning stability
Resisting moment M, = 311.53 kNm/m

Overturning moment Mg, = 191.43 KNm/m
Joint for overturning stability is SATISFACTORY

Check for slip
Resisting horizontal force Hees = 180.00 kN/m

Active horizontal force Haet = 87.52 KN/m
Joint for slip is SATISFACTORY

Verification of gabion block for maximum stres ’
Maximum pressure on the bottom block = 134
Red.Coeff. by offset of top block
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Average value of pressure on face = 18.10 kPa
Shear force transmitted by friction 228.74 KN/m

Bearing capacity against transverse pressure:
Joint bear.capacity = 40.00 kKN/m
Computed stress-state = 9.04 kN/m

Transverse pressure check is SATISFACTORY

Joint btw. blocks check:
Mesh material bear.capacity = 60.00 kN/m
Computed stress-state = 9.04 kKN/m

Joint between blocks is SATISFACTORY

Pérgatiti:

B.O.E "Atelier 4" sh.p.k & "SEED Consulting” sh.p.k
Pérfagésues | Autorizuar
Ark.Alban Efthimi
Administrator
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